ПАМЯТНИКИ ЭСКИ-КЕРМЕНА И ЕГО ОКРУГИ
«Пещерные города» отнюдь не остались мертвыми и за​бытыми. Тайны их не дают покоя современникам. Впере​ди большая и кропотливая работа археологов и реставра​торов по изучению и сбережению этих свидетелей бурной и яркой истории крымского средневековья.
А. Г. Герцен, О. А. Махнева [Герцен, Махнева, 1989, с 12]
Топографические условия местности
Эски-Кермен расположен в юго-западной части Горного Крыма, в 20 км к юго-западу от Бахчисарая, на плоской вершине отдельной горы, имеющей крутые склоны и неприступные обрывы. Гора вытя​нута с севера на юг. (См. рис. 2) Длина ее плато — 1040 м, наибольшая ширина — около 200 м. Наивысшая точка горы (около 300 м над уров​нем моря) находится в ее южной части.
Гора Эски-Кермена ограничена глубокими балками Западная бал​ка - Джурла1 («Бегущая»). Над ней, параллельно Эски-Кермену рас​полагается возвышенность Тапшан2, заканчивающаяся на севере мысом Кыз-Куле («Девичья Башня»). Восточная балка — Текмэ-Таш («Поставленный Камень», названная, возможно, в связи с наличием высокого, стоящего камня в южной части этой балки).3 Над ней гос​подствует возвышенность Зангурма. Северное ущелье, ведущее к Эски-Кермену, а также южная балка специальных названий не име​ют. К югу от Эски-Кермена и южной балки располагается пологий, поросший лесом северный склон возвышенности Бильдеран, кото​рый на юге заканчивается обрывом над долинами Кара-Коба и Шули.
1 Написание топонимов приводится в соответствии с «Систематическим указателем названий ненаселенных объектов Крыма» [Суперанская, Исаева, Исхакова, 1997].
2   Или Дувель — вариант названия  этой  возвышенности [Белянский, Лезина, Су​перанская, 1998].
3  Или Джан-Казы — вариант  названия этой балки [Белянский, Лезина, Суперан​ская, 1998].

Северная часть плато Эски-Кермена имеет вытянутую форму, постепенно понижается к северу и заканчивается на севере острым скалистым мысом. Высота обрывов скал северного мыса достигает 30 м. Южная, наиболее высокая часть столовой горы Эски-Керме​на является, однако, наиболее доступной снизу благодаря поднима​ющимся к югу балкам (западной и восточной), огибающим с обеих сторон столовую гору и формирующим к югу от нее легкую седло​вину, расположенную между горой Эски-Кермена и возвышенно​стью Бильдеран. (См. рис. 3).

Подъемная дорога
Между возвышенностью Бильдеран и южным склоном горы Эски-Кермена расположена седловина, открывающая доступ к южной ча​сти города.
С юга на плато горы Эски-Кермена поднимается древняя извили​стая дорога, вырубленная в скале. Три марша дороги по склону горы приводят к главным (южным) городским воротам, в древности силь​но укрепленным. Эта дорога была единственным путем в древний город, доступным для колесного транспорта.
На дороге, в некоторых местах сохранились колеи от колес и вы​боины от копыт лошадей. Вдоль первого и второго маршей дороги имеются вырубленные в скале боковые ограждения (парапеты). Ши​рина «проезжей» части дороги — около 2,5 м. Ширина маршей дороги составляет от 3,5 до 4,0 м.
Во время прокладки подъемной дороги и, возможно, позднее мес​то ее расположения служило каменоломней, где добывался камень для городских построек [Репников, 1935; Веймарн, 1958а]. Участки скалы между маршами дороги хранят на себе следы древней ломки квадров1.
В древности значительная часть второго марша подъемной дороги была преднамеренно разрушена (стесана), но затем восстановлена.
1 Необходимые для строительства блоки камня выламывались также на запад​ном склоне горы Эски-Кермена (вблизи так называемой западной крепостной сте​ны) и в окрестностях города (в частности, в балке Бильдеран) [Репников, 1932в]. (См. рис. 4, 5 и 6) 
Участок разрушенного скального основания дороги древние строи​тели заменили насыпью из щебня, закрепленной опорной стенкой, сложенной из камней [Репников, 1935].
На скальной площадке, расположенной вблизи первого поворота дороги (между первым и вторым маршами), к югу от этого поворота, вырублены в скале основание небольшого храма, а также гробницы и усыпальницы. (См. рис. 7)  В массиве скалы, расположенном вдоль третьего, верхнего, мар​ша подъемной дороги, высечены два храма — так называемые «Боль​шой пещерный храм» и «Пещерный храм у городских ворот», а так​же относящиеся к ним гробницы и усыпальницы.
В южной части верхнего марша подъемной дороги, на «проез​жей» части, перед поворотом к главным городским воротам, имеется искусственное возвышение скального массива (см рис. 7). Условно это возвышение можно назвать «противотаранным камнем». Место его расположения изображено на археологическом плане [Репников, 1935, рис. 8, 11; Веймарн, 1958а, рис. 4]. По мнению Е. В. Веймарна, это возвышение является остатком порога у передовых ворот «Б», служившего для упора нижних частей полотен ворот при их закры​тии [Веймарн, 1958а]. Описание этой детали подъемной дороги ра​нее в литературе не публиковалось. Возвышение расположено меж​ду колеями дороги, имеет прямоугольную форму. Высота его от сред​ней части дороги — 0,25 м, от дна колеи — 0,50 м; ширина у основа​ния — 0,80 м, в верхней части — 0,60 м; длина возвышения вдоль дороги — 1,20 м. Возможно, назначение этой детали дороги состояло как в укреплении полотен во​рот «Б» при их закрытии, так и в том, чтобы препятствовать подведению к главным город​ским воротам тяжелых осад​ных орудий, передвигавшихся на колесах (или бревенчатых катках). Поскольку это возвы​шение имеет значительные раз​меры и является частью масси​ва скалы, можно предполо​жить, что оно было создано од​новременно со строительством дороги, по заранее составлен​ному плану.
Комплекс главных городских ворот
Перед главными городски​ми воротами, впереди них и вдоль верхнего марша подъем​ной дороги, проходила передо​вая оборонительная стена — протейхизма, о чем свидетель​ствуют вырубленные для нее в скале «постели». Последний, верхний марш подъемной дороги ле​жал, таким образом, между протейхизмой и главной оборонитель​ной стеной, следы которой тоже имеются на скале. Пространство меж​ду этими стенами (перибол) являлось коридором, который мог запи​раться не только главными воротами, но еще двумя передовыми дву​створчатыми воротами («А» и «Б») — в начале и в конце верхнего марша дороги. Кроме этого протейхизма имела две так называемые вылазные калитки («Г» и «Д»). (См. рис. 7 и 16) Проем главных городских ворот («В») был высечен в массиве скалы. (См. рис.7 и 8) Ворота были двустворчатыми, открывались внутрь. Запирал их изнутри деревянный брус, концы которого заводились в сте​ны прохода. Н. И. Репников полагал, что впереди ворот их полотнища могли дополнительно защищаться деревянными балками (шандорами), уложенными горизонтально друг на друга, и что имелась падающая сверху железная решетка (cataracta). Шандорные балки, по мнению Н. И. Репникова, могли быть установлены во время осады. В этом слу​чае промежуток между балками и опущенной решеткой мог забивать​ся щебнем и землей. Эти устройства, по мнению Н. И. Репникова, обес​печивали сопротивление огню и тарану [Репников, 1932а; 1932в]. 

Перекрытие ворот было сводча​тым. Над проходом возвышалась прямоугольная башня, сложенная из камня, от нее остались вырубки в скале. После разрушения крепост​ных стен на остатках этой башни, на боевых площадках, расположенных по бокам от ворот, и над проходом к воротам возникла часовня с усы​пальницей [Репников, 1932а; 1932в; Веймарн, 1968]. (См. рис. 9, 10 и 11)
Пещерный храм «Судилище»
Проход в город от главных (юж​ных) городских ворот высечен в виде коридора в массиве скалы и представляет собой начало главной улицы города. В восточной стене ко​ридора вырублен большой пещер​ный храм, ныне носящий название «Судилище» (так он назывался тата​рами). В древности храм имел три входа с улицы (с запада) и окно между ними. Пороги дверей значи​тельно возвышаются над скальным дном коридора — «проезжей» час​тью улицы.
Храм «Судилище» представляет собой сочетание смежных помеще​ний (См. рис. 12) В восточной части центрального помещения располо​жена полукруглая апсида, которая Имеет синтрон с креслом посреди него, высеченным в толще камня (См. рис. 13) Впереди кресла в полу имеется квадратное углубление – место престола. Апсида отделяется от остальной части помещения храма скальным основанием алтарной преграды. В центре основания преграды имеется порог Царских Врат. В конце апсиды была фресковая роспись, «Из-под копоти выступает ографление нимба и силуэт поясного Изображения Предтечи от деисуса» [Репников, 1932а, с.126].1 Перед алтарной преградой в полу выруб​лена гробница.
Северная стена пещерного комплекса «Судилище» делится на че​тыре аркосолевидных углубления. В основании трех из них имеется восемь вырубленных в скале гробниц. Вдоль северной стены высе​чена скамья. Справа от гробниц находятся остатки крещальни, пред​ставляющие собой полукруглую скамью вдоль стены и квадратную купель, высеченную в толще скалы, выступающей над уровнем пола. Рядом с купелью в полу вырублена гробница.
В северо-западном углу комплекса его потолок представляет со​бой горло древней зерновой ямы, закрытое с поверхности скалы кам​нями. По мнению Н. И. Репникова, эта зерновая яма первоначально относилась к крепостным сооружениям, располагавшимся у город​ских ворот. В более позднее время строители, захватив яму при вы​рубке храма, заложили ее  горло камнями, а нижнюю часть вырубили [Репников, 1932а].
1 В архивном материале «Отчет Н. И. Репникова о раскопках в Эски-Кермене в 1929 г», в описании остатков росписи в апсиде храма «Судилище» содержится примечание: «По авторитетному указанию Г. С. Чирикова осматривавшего с нами эти фрагменты в октябре 1929 г. Он считает, что при научной промывке их возмож​но будет выявить остатки силуэтов фигур» (РА ИИМК РАН Ф. 2. Оп. 1, 1929. Д. 214 Л.34).
В южной части комплекса высечена в скале полукруглая скамья, имеется окно и дверной проем, в древности выводивший на балкон, нависавший над обрывом.
В восточной части комплекса, за апсидой центрального помещения, расположены три следующие одно за другим помещения. (См. рис. 14) Первое помещение имеет скамьи вдоль стен. В полу второго помещения вырублены две гробницы. В северной стене этого помещения высечена ризница (или усыпальница), в южной стене пробит дверной проем в сторону обрыва, где, возможно, были деревянный балкон и деревянная лестница, которая вела вниз, к подножию скалы. Третье помещение является небольшим пещерным храмом, в восточной части которого высечена апсида со скальным порогом и престолом, примыкающим к стене. Вдоль северной и южной стен этого храма высечены скамьи.

Значительная часть потолка храма «Судилище» обрушилась в результате землетрясения во второй половине XIX века. Потолок храма поддерживали скальные колонны. Вероятно, отдельные части комплекса возникли разновременно. Н.И.Репников полагал, что первоначально храм «Судилище» был трехапсидным и что позднее он был расширен в северном и восточном направлениях. При этом в южной апсиде  была пробита дверь, ведущая в смежную пещеру [Репников, 1932а].
По мнению Е.В.Веймарна, храм «Судилище» первоначально су​ществовал только в объеме своей центральной части, с востока огра​ниченной апсидой с синтроном и креслом, с запада — входом с улицы  (из коридора, высеченного в скале), с севера — купелью, с юга — по​лукруглой скамьей. Три помещения, расположенные в восточной час​ти комплекса, вдоль края скалы, так же как окно и дверные проемы, направленные в сторону обрыва, по мнению Е. В. Веймарна, не могли сосуществовать с оборонительными сооружениями этого участка го​рода и являются относительно поздними. По мнению Е. В. Веймарна, первоначально не существовала также северная часть комплекса, со​здание которой нарушило древнюю зерновую яму [Веймарн, 1958а].
По мнению Ю. М. Могаричева, первоначально комплекс храма «Судилище» состоял из двух отдельных храмов: большой церкви, имевшей конхиальную форму (так называемый триконх), и неболь​шого храма, расположенного восточнее и имевшего отдельный вход по деревянной лестнице снизу. При расширении большой церкви ее соединили с меньшим по объему храмом [Могаричев, 1997].
1 Более подробный план и разрезы пещерного храма «Судилище» см.: РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1929. Д. 259. Л. 13-22; Ф. 10. Оп. 2. Д. 7. Л. 1, 7. об.,  9, 11.
Улицы города

На главной улице у городских ворот поверхность скалы на доро​ге сохраняет три древние колеи, оставшиеся от долговременной езды. Средняя колея выбита копытами лошадей, две боковые — возникли от колес. В стенах коридора, прорубленного в массиве скалы, с обеих сторон высечены пещеры различного назначения, некоторые из них могли быть усыпальницами. Ширина главной улицы у городских во​рот не превышает 2,5 м.
Главная улица города проходила по центральной части плато Эски-Кермена в направлении с юга на север и приводила на площадь с базиликой, вокруг которой, возможно, располагались другие круп​ные здания. От главной улицы в восточном и западном направлениях отходили боковые улицы. Вдоль крепостных стен, с внутренней их стороны, проходила «военная» улица [Репников, 1932в].
По-видимому, Эски-Кермен имел регулярную планировку улиц. Многие улицы города, располагаясь между жилыми кварталами, были ориентированы по направлениям с юга на север и с запада на восток (по топографической оси города и перпендикулярно ей) [Веймарн, 1982]'.
Кроме главных городских ворот в системе укреплений Эски-Кермена имелись трое малых ворот, так называемые «калитки» — вос​точная, северная и западная, — снабженные лестницами, высечен​ными в скале, в древности хорошо защищенные. От площади с базиликой, расположенной в центральной части плато, главная ули​ца продолжалась на север, по направлению к «северной калитке».
У восточного края плато Эски-Кермена, вблизи одного из участ​ков жилых наземных построек, раскопанных в 1936-1937 гг., на по​верхности скалы четко прослеживаются направления широкой, воз​можно, второй по значению улицы, имеющей ширину на данном участке около 2,4 м, и боковых улиц. Ширина боковых улиц не пре​вышает 2 м. Все улицы, открытые у восточного края плато, не имели следов от колесного транспорта.
1 По мнению М. А. Тихановой, жилые кварталы Эски-Кермена по своей планировке подобны жилым кварталам Херсона (Херсонеса Таврического), с которым 'Эски-Кермен был связан культурно и экономически [Тиханова, 1953].

Система обороны. Крепостные стены. Башни. Пещерные казематы
Во многих местах края плато горы Эски-Кермена имеются «по​стели» — следы от ранее стоявших здесь крепостных стен. «Посте​ли» представляют собой вырубленные в материковой скале продолговатые площадки, на которые клались нижние камни так называе​мых панцирных частей боевых стен. «Постелей» обязательно долж​но быть две: одна «постель» располагается параллельно другой (для внешнего и внутреннего панцирей стены) [Репников, 1932в; Веймарн, 1958а]. Благодаря наличию «постелей» и сохранившимся на них фраг​ментам каменной кладки, линия крепостных стен хорошо прослежи​вается во многих местах, что позволило археологам реконструиро​вать план обороны города. (См. рис. 15 и 16) Согласно выводам археологов, сделанным на основе реконст​рукции, в систему оборонительных сооружений Эски-Кермена вхо​дили хорошо защищенные ворота, отвесные скалы и крепостные стены с башнями, возведенные в тех местах, где в скалах были рас​щелины или небольшие понижения. Кроме этого, в отвесных ска​лах над расщелинами вырубались пещерные казематы с амбразура​ми и бойницами.
Как отмечалось в одном из предыдущих разделов, крепостные стены были сложены из больших блоков местного известняка (раз​мерами в среднем 0,5 х 0,7 х 1,0 м), которые укладывались двумя параллельными рядами, образуя внешний и внутренний панцири сте​ны. Промежуток между ними заполнялся бутом на известковом ра​створе. Сверху стена перекрывалась большими плитами (размерами 1,0 X 2,0 X 0,35 м), положенными плашмя1. Толщина стены (у осно​вания) была не менее 1,7 м. Высота стены в разных ее участках со​ставляла от 2,8 до 3,2 м (без учета высоты парапета) [Репников, 1932а; 1932в; Веймарн, 1958а]. Вместе с парапетом, который, возможно, был зубчатый, высота стены могла быть около 5 м [Веймарн, 1958а]. По типу каменной кладки остатки крепостных стен Эски-Кермена мо​гут быть датированы VI-VII вв.
Башни, составлявшие важную часть системы обороны Эски-Кер​мена, строились из камня на скалистых выступах, так называемых мысах. Эти выступы сами по себе, по выражению Н. И. Репникова, имеют форму «природных башен» [Репников, 1932а, с. 117]. Они хо​рошо просматриваются снизу вдоль западного склона горы Эски-Кермена. Башни возводились на вырубленных в скале площадках, имеющих квадратную форму. На площадках некоторых башен могли помещаться боевые орудия [Репников, 1932в].
1 В архивном материале «Отчет Н. И. Репникова о раскопках в Эски-Кермене в 1929 г.» содержится следующая запись: «До осеннего землетрясения 1927 г. на западном склоне городища выдавалась кладка из крупных тесаных квадров, прикрытых массивными плитами сверху. Конструкция и местоположение указывали, что в них должно видеть остаток крепостной стены. Вид их иллюстрирует фотография СМК ". В связи с землетрясением в данном участке Эски-Кермена произошел обвал культурного пласта, а часть каменной кладки рухнула в долину» (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1929. Д. 214. Л. 46-47). " «П. П. Бабенчикову мы обязаны ценным отпечатком» [сноска в тексте Н. И. Репникова]. (См. рис. 17)
Из боевых орудий древности при обороне Эски-Кермена могли использоваться камнеметы (баллисты), снаряды для которых в виде круглых каменных ядер небольшого диаметра были найдены в ходе раскопок в Эски-Кермене, и стрелометы [Репников, 1932в]. Дальность полета ядер и стрел, выпущенных из этих орудий, могла достигать нескольких сотен метров.
Пещерные казематы с амбразурами для скатывания камней и бой​ницами для стрельбы из лука сооружались в скалах, как правило, ниже уровня крепостных стен для отражения нападения врага в «мертвых пространствах» и для усиления защиты расщелин в скале. Вои​ны, оборонявшие город, из амбразур пещерных казематов могли по​ражать противника сверху [Веймарн, 1958а] 1. Пещерные казематы имеются на восточном и западном краях плато Эски-Кермена, и в южной части города, в частности над подъемной дорогой. Один пе​щерный каземат имеется в северной части горы Эски-Кермена, в со​ставе так называемого северного дозорного комплекса (См. рис. 15)
В ходе археологических исследований установлено, что крепост​ные стены в южной части Эски-Кермена были снесены до основания. Об этом свидетельствует ряд пещерных сооружений и скальных выру​бок, возникших после разрушения оборонительных сооружений горо​да в крепостной зоне на ее местах [Репников, 1932а; 1932в; Веймарн, 1968]. По мнению Н. И. Репникова, разрушение крепостных стен в южной части города произошло в древности, не ранее конца VIII в. и не позднее X в., и после разрушения крепостных стен жизнь города продолжалась [Репников, 1932в].
1 По мнению Е В Веймарна, фланговый обстрел противника мог вестись с площа​док, расположенных над пещерными казематами, где были крепостные стены с парапетами или только парапеты, а также — с выступов крепостных стен [Веймарн, 195 8а]. (См. рис. 18)
Е. В. Веймарн внес уточнение в датировку разрушения крепостных стен Эски-Кермена. По мнению Е. В. Веймарна, основанному на результатах исследования находок из усыпальниц, расположенных в крепостной зоне у верхнего марша подъемной дороги и датированных Е. В. Веймарном IX в., оборони​тельные сооружения в южной части Эски-Кермена могли быть унич​тожены в конце VIII века. «А так как этот участок является основным во всем кольце обороны, — писал Е. В. Веймарн, — то и время паде​ния Эски-Кермена как укрепленного пункта может быть отнесено к концу VIII в.»1 [Веймарн, 1958а, с. 26].
По мнению Е. В. Веймарна, разрушение эски-керменской крепо​сти могло явиться следствием упоминаемого в «Житии Иоанна Готс​кого» восстания населения Крымской Готии около 787 г. против гос​подства хазар. Во главе восстания стоял Иоанн Готский, епископ Крымской Готии. Восстание было подавлено хазарами. При этом, по мнению Е. В. Веймарна, «...крепостные сооружения Эски-Кермена, являвшегося, по-видимому, одним из центров восстания, были раз​рушены» [Веймарн, 1958а, с. 54]2.
1 «Этому не противоречат и указания Н. И. Репникова [см.: Репников, 1932а, с. 136 и 150]» [сноска в тексте Е. В. Веймарна].
2 Не все исследователи считают возможным относить дату восстания под руководством Иоанна Готского к 787 г. [Герцен, Могаричев, 1991]. Замечания по поводу возникшего сомнения в обоснованности традиционной датировки этого посстания содержатся в книге Х.-Ф. Байера [Байер, 2001]. (См. рис. 19)
На западном краю плато Эски-Кермена, приблизительно в 300 м к северу от главных городских ворот (между выступом скалы, на котором и древности стояла башня X, и пещерным казематом XI) сохранился значительный по своей протяженности участок крепостной стены. Один из стоящих на своем месте (in situ) каменных блоков внутреннего пан​циря стены имеет значительные размеры 0,45 х 0,84 х 3,10 м. Сосед​ний, стоящий на своем месте блок внутреннего панциря имеет размеры 0,40 х 0,80 х 1,28 м. Рухнувший и рядом лежащий блок имеет разме​ры 0,40 х 0,93 х 1,80 м. Блоки правильной прямоугольной формы, тщательно подогнаны друг к другу. Толщина стены на этом участке составляет 1,70 м. Длина стены на этом участке составляет не менее 25 м. Место это заросло кустарником, на севере и юге засыпано землей.
Описанные выше остатки так называемой западной крепостной стены расположены на участке, исследованном археологами в 1929 г. Протяженность исследованного участка вдоль западного края плато составляет около 100 м. На этом участке, в непосредственной близости от стены, с внутренней ее стороны, в ходе раскопок были выделе​ны культурные слои. Над древней мостовой «военной» улицы, поверхность которой современна основанию крепостных стен, в слое толщиной 0,30 м найдена керамика, которая была датирована Н. И. Репниковым V VI вв. [Репников, 1932а; 1932в] 1.
1 А. И. Айбабин полагает, что найденную в 1929 г. у западной крепостной стены керамику следует датировать VI-VII вв. [Айбабин, 1991].

Как установлено в ходе раскопок, в средней части исследованно​го участка древняя крепостная стена была снесена до основания. В какой-то период, позднее момента разрушения первоначальной стены,  строители начали возводить новую стену. Кладка ее прослеживается по линии одной лишь нижней (наружной) «постели». Эта стена сло​жена наспех и насухо из некрупных тесаных камней, взятых из дру​гих построек [Репников, 1932а].
Вблизи южной части исследованной западной крепостной стены обнаружено шесть хорошо сохранившихся зерновых ям, вырублен​ных в скале. Ямы грушевидной формы, имеют водоотводные канав​ки вокруг горла на поверхности скалы, тщательно вытесаны внутри. В древности горла ям накрывались круглыми каменными крышками с использованием глиняной замазки. Остатки зерновых ям, распола​гавшихся вблизи крепостных сооружений, можно видеть в разных местах края плато Эски-Кермена. Большинство зерновых ям уничто​жено при постройке более поздних пещерных сооружений. Зерновыми ямами у крепостных сооружений перестали пользоваться, как только последние потеряли свое оборонительное значение [Репников, 1932в; Веймарн, 1958а].

На восточном краю плато Эски-Кермена в скалистом мысе, расположенном к югу от «восточной калитки», высечена анфилада пе​щер (комплекс казематов, обозначенный на плане цифрой V). В древ​ности эти пещеры были казематами, имевшими амбразуры и бойницы. После утраты боевого значения пещеры в какой-то период жизни го​рода были приспособлены под хлева. В них появились ясли и «коль​ца» для привязывания скота [Репников, 1932а]. Аналогичные пере​стройки пещерных казематов были произведены на западном краю плато Эски-Кермена [Веймарн, 1958а].
Одним из самых больших комплексов пещерных казематов был комплекс VI, расположенный вблизи «восточной калитки» («Е», «Ж»), 1 к северу от нее. Особенностью этого комплекса является наличие двухъярусных пещерных казематов, связанных между собой внутрен​ними лестницами, и нескольких больших вспомогательных (хозяйственных) пещер. К комплексу VI принадлежат остатки 19 зерновых I ям и 3 цистерн для воды, имеющихся на скалистой площадке, расположенной над «восточной калиткой» (пребывание на площадке требует осторожности).
Северная часть восточного края плато Эски-Кермена (на участке между поперечной стеной и «северной калиткой») по причине нали​чия отвесного обрыва, отсутствия расщелин в скале и абсолютной недоступности этой части плато снизу не имела, по-видимому, кре​постной стены.
Возможно, многие принципы византийской фортификации нашли
отражение в системе оборонительных сооружений Эски-Кермена. Однако, по мнению Е. В. Веймарна, некоторые строительные приемы, использованные при создании эски-керменской крепости, — например, перекрытие панцирей крепостных стен большими каменными плитами, положенными плашмя, а тюке сооружение пещерных казе​матов, — не характерны для постро​ек Византии2, но характерны для местных строительных традиций, которые наблюдаются в древних соору​жениях тавров [Веймарн, 1958а]3. Е. В. Веймарн полагал, что сочета​ние древних таврских строительных традиций с приемами византийской фортификации может свидетельствовать об общности интересов местного населения (состоявшего из потомков тавров, скифов, алан) и Византии в обороне от кочевников. Оценка возможностей и досто​инств системы оборонительных сооружений Эски-Кермена, вероятно, ныла бы не полной без упоминания о him, что Е. В. Веймарн рассматривал укрепленный город, существовавший в древности на плато горы Эски-Кермена, не только как обороняемый объект, в котором могло найти защиту население города и близлежащих горных долин, но и как опор​ный пункт для отрядов размещенного в городе гарнизона, участвую​щего в боевых операциях вне крепостных стен. Эта точка зрения Е. Н Веймарна основана на имевшей место возможности, по мнению Е.В.Веймарна, быстрого и внезапного для противника вывода войск из эски-керменской крепости через четыре «калитки» — на севере, юге, востоке и западе [Веймарн, 1958а]. Аналогичного взгляда придерживался Ф. И. Шмит, относя к достоинствам Эски-Кермена как крепости сравнительно неболь​шую высоту расположения эски-керменского плато над окружаю​щими его долинами [Шмит, 1932а].

(См. Фото № 4)   Е.В. Веймарн. 1948 1
1 Фотография любезно предоставлена автору дочерью Е. В Веймарна, Татьяной Евгеньевной Сушиной (электронная копия передана в Фотоархив НИМ РАН)
2 По мнению Е В Веймарна, эти конструктивные особенности не отмечаются ни в самой Византии, ни в Херсонесе, ни в других раннесредневековых крепостях, связанных с Византией [Веймарн, 1958а].
3 Д. Л Талис не разделяет мнения Е В. Веймарна о том, что применение массивных плит в качестве перекрытия панцирей стены может свидетельствовать о связи приемов, использованных при строительстве крепостных стен Эски-Кермена, с древними таврскими традициями По мнению Д. Л. Талис, применение массивных пиит было обусловлено наличием на стене парапета, необходимость которого была oтмечена Е В Веймарном «На плитах перекрытия выкладывался зубчатый парапет шириной 0,5-0,6 м, за которым, стоя на этих же плитах, располагались защитники крепости» [Талис, 1974, с. 93].

По мнению Е В Веймарна, гибель Эски-Кермена как укреплен​ного городского центра в VIII в. ускорила превращение города на вершине горы Мангуп в главный город средневекового Горного Крыма [Веймарн, 1958а, 1968].
В 1937 г. в Эски-Кермене в ходе археологических зачисток края скалы, остатков крепостных стен и пещер вблизи «восточной калитки» был найден камень, ока​завшийся надгробием с надписью в 7 строк на греческом языке. Над​пись на этом камне по палеог​рафическим признакам датирует​ся А. Ю. Виноградовым XIV-XV вв1, камень, вероятно, являет​ся случайной находкой.
Осадный колодец
На восточном краю плато Эски-Кермена находится «осадный ко​лодец», который в древности мог давать воду обитателям Эски-Кер​мена в случае длительной осады города.  Колодец представляет со​бой вырубленный в толще скалы крутой спуск в виде лестницы, частично разрушенной, с 6 маршами, 89 ступенями, ведущий к высе​ченной в скале галерее, дно которой заливала родниковая вода. Дли​на галереи — около 10 м. Первоначально в этом месте, в нижней ча​сти скального массива, из естественной пещеры через отверстие в скале вытекала вода. Путь к этому источнику воды сверху, с плато, пробили в толще скалы древние строители. Запас воды в галерее со​ставлял около 80 куб. метров2. В древности колодец подвергся частичному разрушению: была разрушена скальная стена в его нижней части, что сделало колодец доступным извне снизу, и были стесаны ступени одного из нижних маршей лестницы (поэтому спуск в колодец  в настоящее время небезопасен). (См. рис. 20 и 21)
1 См . «Приложения», подраздел «Свод греческих надписей Эски-Кермена и его ближайшей округи»
2 По мнению Н И Репникова и Ф. И. Шмита, вода в колодце Эски-Кермена могла не иметь дождевого происхождения, но ее накопление в колодце связано с осаждением на поверхности скалы атмосферной влаги в виде ночной росы и даль​нейшим проникновением влаги внутрь пористой известняковой породы, из которой сложена скала Эски-Кермена [Репников, Шмит, 1932]
С восточного края плато в колодец ведет люк четырехугольной фор​мы. По ходу верхнего марша лестницы вырублена в скале большая пещера с тремя окнами, обращенными в сторону обрыва. В этом поме​щении могла находиться стража, охранявшая вход в колодец. Пещера сообщается со спуском в колодец дверным проемом. В древности про​ем имел деревянную коробку и дверь. Между маршами лестницы име​ются площадки, две из них освещались окнами В нижней части колодца (между четвертым и пятым маршами лестницы) стена колодца пробита наружу в виде большого отверстия, соединившего колодец, в его нижней части, с большим естественным гротом у подножья скалы. Эта пробоина сделала колодец непригодным для использования во вре​мя осады По мнению Ф И. Шмита, Н.И.  Репникова, пробоина в стене колодца была сделана в древности, в какой-то критический момент и жизни города, может быть, одновременно с разрушением крепост​ных стен Эски-Кермена [Шмит, 1931, Репников, 1932в].

На территории города, в разных местах имеются высеченные в скале цистерны для сбора дождевой воды. Цистерны могли служить дополнительными источниками воды во время осады города, однако возможности этих источников были ограниченными.
Северная калитка
Постепенно понижающийся к северу массив Эски-Кермена закан​чивается на севере скалистым мысом, возвышающимся над местом схождения трех ущелий: северного, восточного и западного. Вершину мыса составляют изолированные площадки. Северный мыс отделяет​ся от основного массива Эски-Кермена скалистой седловиной.
В древности в северной части горы Эски-Кермена имелся пеше​ходный подъем, начинавшийся у подножия восточного склона. Вы​рубленные в скале ступени приводили на седловину. В этом месте путь проходил под скалой, расположенной в южной части седлови​ны, и представлял собой дорогу с боковым ограждением, высечен​ную в камне. Далее путь вел по щелевидному подъему на плато. В древности в этом месте имелась сложная система защиты входа в город. От нее сохранились многочисленные пазы в стенах прохода. Место это, куда приводила пешеходная тропа в северной части ска​лы Эски-Кермена, получило название «северная калитка»
Северный дозорный комплекс
В толще скалы северного мыса был вырублен туннелеобразный проход с лестницей, состоящей из 33 ступеней, двумя маршами веду​щей через люк на вершину мыса. Проход начинается от дверного про​ема, высеченного в скале, расположенной в северной части седлови​ны, отделяющей северный мыс от основного массива горы Эски-Кер​мена. По ходу лестницы вырублены в скале две пещеры, одна из которых имеет окно, другая является казематом, имеет бойницу, амб​разуру и большую цистерну для воды.
С вершины северного мыса, ныне представляющей собой изоли​рованные площадки, открывается панорама местности, расположен​ной к северу от Эски-Кермена (посещение вершины северного мыса требует осторожности из-за высоких обрывов скал). Вблизи север​ного мыса, к северо-западу от него, на соседней возвышенности Тапшан расположены руины средневековой башни Кыз-Куле. Северный мыс с высеченными в нем проходом, лестницей и пещерами получил название «северный дозорный комплекс».
По мнению Е. В. Веймарна, с вершины северного мыса было воз​можно не только наблюдать за передвижениями противника вблизи Эски-Кермена, но и поражать неприятеля при появлении его в северном ущелье и в примыкающих к нему частях восточного и западного ущелий. Это мнение Е. В. Веймарна основано на том обстоятель​стве, что «...господствующая вы​сота, на которой находилась крепость, позволяла даже из обычного лука простреливать все подсту​пы к ней» [Веймарн, 1958а, с. 45].
Северный дозорный комплекс, так же как крепостные  стены, ком​плекс главных городских ворот, северная калитка и осадный колодец, входил в систему оборонительных сооружений города.
Более полные, чем в данной книге, описания системы оборо​нительных сооружений Эски-Кермена содержатся в статьях Н. И. Репникова [Репников, 1932в] и Е..В. Веймарна [Веймарн, 1958а]. (См. рис. 22)
Пещерный храм «Трех всадников»
На сравнительно пологом юго-восточном склоне горы Эски-Кермена в отдельном камне, некогда отвалившимся от основного массива эски-керменской скалы, высечен пещерный храм с фреской, изоб​ражающей трех всадников.
Храм имеет два входа (один вход ведет с юга, другой — с запада) и ч па окна. Помещение храма выработано с особой тщательностью (рис. 23 и  24). Вдоль стен высечены скамьи. В полу храма вырублены две гробницы: большая гробница у северной стены и детская гробница у южной стены, около южного входа. Апсида храма частично разруше​на (рис. 25). От остальной части помещения храма апсида отделяет​ся скальным основанием предалтарной преграды, двумя каменными гранеными столбами (один из которых частично разрушен в средней части)1 и аркой. В центре основания предалтарной преграды высече​ны ступени, ведущие в алтарь. В полу апсиды имеется округлое углубление — место престола. В юго-восточной части храма, над детской гробницей, высечен в стене жертвенник.
1  По мнению Н.И.Гайдукова, в северном, частично разрушенном столбе имелась ниша, в которой могла быть замурована реликвия, например икона или мощи, и сам столб в древности стал реликварием [Гайдуков, 20026].
На северной стене храма, над большой гробницей, расположена фреска (рис. 26). Фигуры написаны на синем фоне. Три всадника с нимбами, в воинских доспехах, с закинутыми на левое плечо щита​ми и развевающимися плащами, с копьями в руках едут по направле​нию к алтарю. Средний всадник поражает копьем змия, боковые всад​ники держат копья остриями вверх. На крупе коня ближайшего к алтарю всадника изображена фигура мальчика, держащегося за луку седла. Сбруя лошадей богато украшена, хвосты завязаны узлом. Имена изображенных святых воинов отсутствуют или не сохранились. Фрес​ка сильно пострадала от намеренного повреждения.
На карнизе под изображением трех всадников имеется древняя надпись на греческом языке, сделанная черной краской на белом фоне: «Изсечены и написаны святые мученики Христовы для спа​сения души и отпущения грехов» [Репников, 1932а, с. 108]. Над​пись сильно фрагментирована. Известны варианты прочтения этой надписи В. И. Григоровичем [Григорович, 1874], В. В. Латышевым (по копии, предоставленной Ю. А. Кулаковским) [Латышев, 1896]', Н. Л. Эрнстом [Эрнст, 1929], А. А. Белецким [Домбровский, 1966]. «В несохранившейся части надписи, — писал В. В. Латышев, — без сомнения, было названо имя устроителя храма (или имена устроителей, если их было несколько) и, вероятно, обозначено было время его устройства» [Латышев, 1896, с. 48].

(См. рис. 27, 28 и 29)
1 Копия этой надписи, предоставленная Ю. А. Кулаковским, издана в книге В. В.Латышева [Латышев, 1896, табл. II, №43].

В. И. Григорович видел в конце этой надписи дату: .., что означает «лета 67..» [Григо​рович, 1874, с. 16], т. е., возможно, 12…. г.1
1 Дате .. (67  г ) от сотворения мира (Византийской эры) может соответствовать период 1192-1292 гг. н .э.
Ниже надписи расположена широкая орнаментальная панель, ее геометризованный рисунок состоит из треугольников, образованных красными и черными волнистыми полосами на белом фоне.
Роспись храма «Трех всадников» датируется не позднее XIII в. [Репников, 1932 а] или концом XII — началом XIII вв. [Домбровский, 1966], или последней четвертью XIII в. [Волконская, 2003].
Описания фрески храма «Трех всадников» содержатся в статьях Н. Л. Эрнста [Эрнст, 1929], Н. И. Репникова [Репников, 1932а], А. Л. Якобсона [Якобсон, 1973], Е. С. Овчинниковой [Овчинникова, 1976], И. Г Волконской [Волконская, 2003] и в книге О И. Домбровского [Домбровский, 1966], посвященной фрескам средневекового Кры​ма. Интерпретация первых слов надписи, расположенной под изобра​жением трех всадников, «Вырублены и изображены святые...» содержится в статье А. Ю. Виноградова [Виноградов, 2002].
На потолке, а также на стенах в восточной и южной частях храма «Трех всадников» нет следов штукатурки. Поверхность большей час​ти потолка и стен гладкая, и поэтому, возможно, не могла бы удержать штукатурку [Репников, 1932а]. Однако на северной части западной сте​ны храма имеются фрагменты штукатурки. По мнению Ю. М. Могаричева, помещение храма «Трех всадников» имеет конхиальную фор​му, подобную форме помещения храма «Судилище» [Могаричев, 1997].
В соседнем камне, расположенном к северо-западу от храма «Трех всадников», в непосредственной близости от него, высечено неболь​шое помещение — усыпальница (или, возможно, ризница). Над ней, в верхней части камня вырублены гробница и ведущая к ней лестни​ца. Вокруг храма «Трех всадников» расположены земляные склепы и грунтовые могилы, что говорит о том, что храм «Трех всадников» находился на территории некрополя. Около храма найдено надгро​бие XII-XIII вв. [Репников, 1932а].
Пещерный храм «Успения»
Выше места расположения храма «Трех всадников», на юго-вос​точном краю плато Эски-Кермена, над обрывом расположен пещер​ный храм «Успения», известный также как «Пещерный храм с цис​терной и тарапаном».
Храм «Успения» имеет вход с юго-востока. С плато вниз, к вы​рубленному в скале основанию крепостной стены, где расположен вход в храм, ведет высеченный в скале спуск в виде лестницы, состо​ящей из 5 ступеней. По мнению Н. И. Репникова, основание кре-постной стены могло быть использовано как место входа в храм только после того, как боевые стены города утратили свое значение и были разобраны [Репников, 1932а].
Помещение храма имеет форму прямоугольника, продольная ось которого ориентирована на северо-восток (См. рис. 30 и 31). В восточном углу помещения высечены в скале ниша апсиды и престол, примыкающий к стене. К северу от апсиды, в непосредственной близости от нее, в северо-восточной стене высечен жертвенник. «Столь точное направ​ление алтаря в Крыму, — пишет О. И. Домбровский, — встречается редко, а его местоположение в углу храма является единственным в своем роде» [Домбровский, 1966, с 43] Это мнение О И Домбровского в настоящее время может казаться спорным. Однако местополо​жение алтаря храма «Успения» наводит на мысль о том, что для храма было приспособлено помещение, ранее предназначавшееся для иной цели В северо-западной стене высечена ниша и в ней — тарапан (да​вильня для винограда), позднее грубо и не до конца стесанный1. В полу восточной половины помещения высечено большое квадратное углуб​ление — «погреб», который в древности закрывался деревянным на​стилом. В потолке помещения, над «погребом», было отверстие, остав​шееся от первоначальной цистерны, находившейся в этом месте, впос​ледствии закрытое со стороны поверхности скалы каменной плитой
В алтарной части, на «северной» (северо-восточной) и «западной» (северо-западной) стенах и на потолке храма «Успения» сохранились фрагменты фресковой росписи
В конхе алтарной ниши помещена композиция Деисуса — изобра​жение Христа, восседающего на троне, и предстоящих фигур Богома​тери и Иоанна Предтечи, с двумя серафимами Ниже Деисуса, под крас​ной полосой, над престолом изображена композиция «Поклонение Жертве», с двумя ангелами и двумя святителями. (См. рис. 32, 33 и 34)
1 По мнению О И Домбровского, впоследствии над этим местом могла быть расположена деревянная скамья [Домбровский, 1966]
Ниже этой компози​ции расположен орнамент, состоящий из треугольников, образованных красными и темно-синими волнистыми полосами, подобный орнамен​ту, имеющемуся в нижней части северной стены храма «Трех всадни​ков». Этот орнамент опоясывает всю северную часть храма «Успения», где расположена роспись. В предалтарной арке помещена сцена Бла​говещения, слева — архангел Гавриил, справа — Дева Мария.
«Северная» стена разделена красными полосами на несколько пан​но, в каждом из которых помещена отдельная композиция: Сретение, Преподобные со свитками, святитель, святой воин. В восточной час​ти «северной» стены имеется ниша с изображением Богоматери с мла​денцем. Одним из сюжетов росписи храма являлось изображение Ус​пения Богоматери на «западной» стене, давшее условное название храму в настоящее время. Под изображением Успения Богоматери помещен фриз полотенец.
Н. И. Репников датировал роспись храма «Успения» XII-XIII вв. [Репников, 1932а]. О. И. Домбровский датировал разные части роспи​си храма «Успения» двумя периодами: XII в. и рубежом XIII-XIV вв. [Домбровский, 1966]'. Н. Е. Гайдуков, Э. Н. Карнаушенко датировали роспись храма «Успения» XIV-XV вв. [Гайдуков, Карнаушенко, 2001]. В дальнейшем Н. Е. Гайдуков датировал роспись этого храма (по сю​жету одной из фресок, изображающей Константинопольского патри​арха Арсения) второй половиной XIII в. [Гайдуков, 2002а; 20026]. Рос​пись храма содержит подписи на греческом языке, расположенные около изображенных фигур [Виноградов, 2002; Гайдуков, 2002а].
Описания фресковой росписи храма «Успения» содержатся в ста​тьях Н. Л. Эрнста [Эрнст, 1929], Н.И..Репникова [Репников, 1932а], А.Л.Якобсона [Якобсон, 1973], Н. Е. Гайдукова, Э.Н.Карнаушенко [Гайдуков, Карнаушенко, 2001], А. Ю. Виноградова [Виноградов, 2002], Н. Е.Гайдукова [Гайдуков, 2002а], Н. Е. Гайдукова, Э. Н. Карнаушен​ко, А. В. Джанова [Гайдуков и др., 2002], И. Г. Волконской [Волконс​кая, 2003] и в книге О. И. Домбровского [Домбровский, 1966].
Исследователями храма «Успения» высказывались мнения о том, что устройство тарапана в северо-западной стене помещения могло быть осуществлено либо в период, предшествовавший созданию в этом месте храма, либо уже в тот период, когда храм пришел в запустение и его помещение могли расширить для хозяйственных надобностей. Воз​можные варианты последовательности создания в одном помещении храма, тарапана и «погреба» анализировались археологами на протя​жении длительного времени [Репников, 1932а; 1932в; Домбровский, 1966; Могаричев, 1997]. 
1 Фреска Успения Богоматери датирована О.И.Домбровским рубежом XIII-XIV вв. [Домбровский, 1966]
Существуют также мнения о том, что в сезон сбора урожая храм «Успения», как это было принято в некоторых об​ластях христианского Востока, мог временно использоваться в качестве хозяйственного помещения  [Гайдуков, Карнаушенко, 2001; Гайдуков, 20026] и что южная часть помещения храма, не имевшая на стенах фресок, могла быть трапезной небольшого мо​настыря, при этом храм «Успения» мог быть частью комплекса этого мо​настыря [Гайдуков и др., 2002] 1.
У входа в храм «Успения», с на​ружной стороны вырублена в скале гробница, в которой были обнаруже​ны два «потревоженных» человечес​ких скелета. К юго-западу от храма «Успения», в непосредственной близости от него, расположены высечен​ные в скале усыпальница и келья (или, возможно, ризница), которые, по мнению Н. И. Репникова, возникли одновременно с храмом [Репников, 1932а]. Усыпальница была заполнена человеческими костями, среди кото​рых было найдено несколько предметов XII-XIII вв. [Репников, 1932а].

К юго-западу от комплекса хра​ма «Успения» (храма, усыпальницы и кельи), в непосредственной близости от него, можно осмотреть фрагмент каменной кладки крепост​ной стены. (См. рис. 35) 
Остатки жилых наземных построек

В Эски-Кермене исследованы остатки жилых наземных построек на трех участках плато: два участка (400 кв. м и 1000 кв. м), расположенные у восточного края плато, исследовались в 1936-1937 гг. под руководством Н И. Репникова [Репников, 1941, Веймарн, 1982], и один участок (80 кв м) у западного края плато исследовался в 1979-1980 гг. под руководством Е. А. Паршиной [Паршина, 1981].
1 По мнению А.Ю.Виноградова, Н.Е.Гайдукова (устное сообщение), аналогичный монастырский комплекс имелся также на западном краю плато Эски-Кермен. К этому западному комплексу могут быть отнесены исследованные в 1933 г. «двор», ik крытый траншеей по периметру, и усыпальница (костница) (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1,1933. Д. 139а. Л. 199-201), а также исследованные в 1936 г небольшой назем​ный храм с остатками фресковой росписи и пещера № 51 (по нумерации СМК) (РА ИИMK РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268. Л 6-7), получившая от работников экспеди​ции названия «пещерная часовенка», «келейка» (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 199), которая могла иметь культово-хозяйственное значение К сожале​нию, этот западный комплекс не был исследован полностью («двор» не был раскопан до конца) Исследованные храм и усыпальница, по мнению А. Ю. Виноградова и Н.Е. Гайдукова, могли составлять единый поминальный комплекс.

В древности жилые наземные постройки в Эски-Кермене пред​ставляли собой прямоугольные, закрытые с четырех сторон камен​ными стенами комплексы (усадьбы), которые включали в себя жи​лые здания и небольшие дворы.
Жилые здания состояли из нескольких помещений, часто были двухэтажными. Строились непосредственно на искусственно сгла​женной скале. Первые этажи зданий — каменные — были приспо​соблены для хозяйственных нужд. Вторые этажи, предназначенные для жилья, строились из дерева или сырцового кирпича с использо​ванием деревянной конструкции. Некоторые двухэтажные здания, воз​можно, возводились целиком из камня. Кровля вторых этажей по​крывалась плоской черепицей, уложенной на деревянном настиле, закрепленном на деревянных стропилах. Некоторые здания имели подвальные помещения, вырубленные в скале .1 (См. рис. 36)
1 Одна из фотографий остатков стен жилых наземных построек Х11-ХП1 вв , вскрытых раскопками 1937 г на восточном краю плато Эски-Кермена, опубликована в книге А. Л. Якобсона [Якобсон, 1964, табл XXIII, 2] Объемная реконструкция одного из жилых комплексов (усадьбы IV), созданная в 1950-х гг. Е.В.Веймарном и В.Ф.Козловым для экспозиции Бахчисарайского историко-археологического музея, издана в виде рисунка в книге Ю. С. Асеева, Г А Козлова [Асеев, Козлов, 1961, с.16, рис. 7].

Стены первых этажей жилых построек были сложены из слегка подтесанных с внешней стороны камней, положенных двумя параллельными рядами на глине с забутовкой из мелких камней между ними. Толщина каменных стен жилых построек составляла от 0,45 до 0,80 м. Очаги для приготовления пищи, возможно, имели какую-то легкую конструкцию и располагались на вторых этажах зданий (Веймарн, 1982]. Черепицы с кровли некоторых зданий имеют метки в виде букв, знаков и изображений лошадей [Репников, 1941, рис 78]. Стены зданий, исследованных у восточного края плато, сохранились на высоту от 0,5 до 1,5 м [Репников, 1941; Веймарн, 1982]. 

По находкам глиняных сосудов и монет все исследованные жилые комплексы датируются ХII-ХIII вв. Все исследованные жилища погибли в огне сильного пожара, возможно, в конце XIII в. [Репников, 1941, Паршина, 1981; Веймарн, 1982].
      В 1936 г. на восточном краю плато, в подвале одного из жилых помещений (усадьбы II), заваленном доверху камнями от рухнувших стен, обнаружены костяки женщины, мужчины и ребенка 8-9 лет. На  черепах мужчины и ребенка имелись следы сабельных ударов При костяке женщины найдена византийская монета середины XIII в.  Нахождение глиняных сосудов вместе с византийской монетой сравнительно точно датирует существование этого жилого комплекса XII- XIII веками и гибель его — после 1259 г. [Репников, 1941] 1.
В 1937 г на восточном краю плато, в подвале другого помещения (усадьбы IV), среди каменного завала и следов пожара обнаружены три взрослых женских и два детских костяка, лежащих в неестествен​ных позах. При костяках были найдены византийская монета сере​дины XIII в. и три сельджукидские монеты первой половины XIII в [Веймарн, 1982]2.
В 1980 г. на западном краю плато исследовано жилое помещение, ни полу которого под рухнувшей черепичной кровлей найдены глиняные сосуды ХII-ХIII вв. Здание погибло в огне сильного пожара (Паршина, 1981].
1 Положение скелетов свидетельствовало о том, что тела мужчины, ребенка и женщины были сброшены в подвал. Наличие на черепах следов сабельных ударов говорит о том, что смерть обитателей дома была насильственной. Разбросанность костей указывала на то, что прошло значительное время с момента гибели людей, прежде чем подвал был засыпан камнями тела успели истлеть, обвал сдвинул кости (РА ИИМК РАН Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268. Л. 1-23: Отчет Н.И.Репникова о работах на Эски-Кермене в 1936 г. [Гл.] IV. Раскопки у Малых ворот. Л. 7-14).
2 Разбросанность костей, также как в выше описанном случае, указывала на то, ч то обвал стен помещения произошел намного позднее того момента, когда в подвал попали тела людей. В отличие от находок в 1936 г, в жилом комплексе, исследованном в 1937 г, имело место укрытие людей в подвале в момент опасности Смерть людей Наступила от удушья в дыму горящего дома (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1,1936. Д. 268. Л. 23-42. Репников Н. И.  Раскопки 1937 г. на восточном крае городища).

После периода расцвета Эски-Кермена в XII-XIII вв., периода от​носительно благополучной и спокойной жизни, гибель открытого, незащищенного крепостными стенами города, возможно, была вне​запной. Люди не успели покинуть город и искали убежище в подва​лах своих домов.1
Раскопки 1936-1937 гг. выявили, что исследованные жилые ком​плексы не являлись первоначальными на данном месте [Репников, 1941, Веймарн, 1982] По мнению Н И Репникова, стратиграфиче​ские наблюдения с несомненностью указывают на три строительных периода жилых построек, вскрытых раскопками 1937 г. Позднейший из этих периодов относится к XII-XIII вв. 2
По мнению Е В. Веймарна, в период XII-XIII вв. на территории Эски-Кермена могло проживать около 3000 человек [Веймарн, 1982]. Расчет вероятной численности населения Эски-Кермена на период XII-XIII вв. производился с принятием во внимание предполагаемой общей площади жилых кварталов (60 000 кв. м.), примерного количе​ства жилых зданий (600 единиц) и возможного среднего числа про​живавших в каждом здании людей (4-5 человек).
Погребальные сооружения
Доступные в настоящее время для осмотра погребальные соору​жения расположены преимущественно в южной части города. Гробницы для временных захоронений и усыпальницы для захоронения костей (оссуарии) высечены в скале у верхнего марша подъемной дороги и на главной улице вблизи городских ворот.
_______

1 Выше отмечалось, что, возможно, Эски-Кермен был сожжен во время извест​ного из письменных источников нападения войска татарского эмира Ногая на поселения Восточного и Юго-Западного Крыма в 1299 г. Предположение об этом высказывалось В.В. Гольмстен [Гольмстен, 1938], Н.И.Репниковым (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Oп.  1, 1936. Д. 268. Л. 23-42: Репников Н.И. Раскопки 1937 г. на восточном крае городища), А.Л.Якобсоном [Якобсон, 1964] Источником, сообщающим о на​падении войска Ногая на Кафу (Феодосию), Сарукерман (Херсонес), Кырк-Ор (Чуфут-Кале), Керчь и другие крымские города в 1299 г., является «Летопись Бейбарса» — сочинение арабского хрониста Рукнеддина Бейбарса, умершего в Каире в 1325 г.  (в возрасте 80 лет). Согласно «Летописи Бейбарса», непосредственным поводом к разгрому крымских городов большим войском Ногая в 698 г. Хиджры (9 октября 1298 — 27 сентября 1299 гг.) послужило убийство в том же 698 г, в Кафе внука Ногая — Актаджи, посланного в Крым для сбора податей [Тизенгаузен, 1884].  На полях рукописи «Летописи Бейбарса», рядом с тем местом в тексте, где сообщается  об огромном войске, отправленном Ногаем в Крым в 698 г, содержится приписка «в сообществе Маджи, одного из эмиров» [Там же, с. 89, 112] Согласно сообщению, содержащемуся в сочинении другого арабского хрониста — аль-Муфаддаля, нападение войска Ногая на крымский город Судак произошло в раби-аввале 698 г Хиджры (7 декабря 1298 — 5 января 1299 г) [Тизенгаузен, 1884].

2 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп.1, 1936. Д.268. Л.23-42: Репников Н.И. Раскопки. 1937 г. на восточном крае городища. 
Под одним из пещерных храмов на юго-западном склоне горы, так называемым «Большим пещерным храмом», в обрыве скалы, в начале верхнего марша подъемной дороги можно осмотреть четыре типичные для Эски-Кермена усыпальницы (оссуария). Они представляют собой небольшие помещения, овальной или прямоугольной в плане формы, с нешироким входом, высеченные в скале (рис. 37). В них были сложены в беспорядке человеческие кости. По предметам, найденным в этих усыпальницах, Н. И. Репников датировал их VIII-Х вв.1  На площадке перед усыпальницами находятся вырублен​ные в скале гробницы для временных захоронений (рис. 38). Они были прикрыты каменными плитами и наполнены костями погребенных в них людей, обращенных головами на запад [Репников, 1932а].
Шесть усыпальниц (оссуариев), имеющих различные внутренние размеры, высечены в скале на главной улице вблизи южных городских ворот, на участке, расположенном между северным концом скаль​ного коридора и лесистой частью плато.
Типичная для Эски-Кермена усыпальница (оссуарий) и гробница для временных захоронений были устроены в скале у входа в храм «Успе​ния», расположенном на юго-восточном краю плато Эски-Кермена.
1 Е.В. Веймарн датировал эти усыпальницы IX в. [Веймарн, 1958а]. А.И.Айбабин датирует их концом IX в. [Айбабин, 1991]. Ю.М.Могаричев датирует их XI-XII вв. и не исключает возможности их датировки X в. [Могаричев, 1993а, 1994].

Вырубленные в скале гробницы имеются в разных частях города и его ближайшей округе. В частности, гроб​ницы, вырубленные в скале, имеются в пещерном храме «Судилище», пе​щерном храме «Трех всадников», «Пе​щерном храме у городских ворот», а также у южного конца нижнего мар​ша подъемной дороги (рис. 7), где рас​полагались частично высеченные в скале и надстроенные из камня два не​больших храма (основание одного из них упало в обрыв). В древности гроб​ницы, вырубленные в скале, покрыва​лись каменными плитами. Об этом свидетельствуют так называемые за​плечики, вырубки по краям гробниц.
Как возможный тип захоронений в Эски-Кермене следует назвать захо​ронения в усыпальницах с «лежанка​ми» [Репников, 1935]. Помещения с «лежанками» высечены в скале, в ча​стности, под храмом «Судилище» и на главной улице у городских ворот. Помещения, похожие на усы​пальницы с «лежанками», так называемые хлева, имеются на восточ​ном и западном краях плато Эски-Кермена.
Помещения с «лежанками» представляют собой особый вид ис​кусственных пещер в Эски-Кермене1. Возможно, многие из этих по​мещений когда-то создавались как усыпальницы (склепы). По мне​нию Н. И. Репникова, в завершающий период жизни города некоторые из этих усыпальниц могли быть приспособлены в результате неболь​ших переделок под хлева для скота [Репников, 1932а; 1935]. В этом случае «лежанки» могли выполнять функцию яслей. Поверхность не​которых «лежанок» углублена грубым инструментом, и наружная кромка их пробита в виде отверстий — «колец», возможно, для при​вязывания скота.
Одно из больших помещений с «лежанками» высечено в скале в южной части Эски-Кермена, перед входом в город, к востоку от го​родских ворот, в комплексе пещер, расположенных под храмом «Су​дилище» (рис. 39). 
1 Искусственные пещеры с «лежанками», подобные эски-керменским пещерам, имеются также на вершине крымской горы Тепе-Кермен, расположенной близ боль​ших «пещерных городов» Кыз-Кермен и Чуфут-Кале.
Вход в описываемую пещеру ведет через боль​шой дверной проем. Перегородка, вырубленная в толще скалы перпендикулярно северной стене пещеры, делит помещение на две части. Вдоль вогнутой северной стены, невысоко над полом высече​на «лежанка». Наружная кромка «лежанки» в нескольких местах про​бита отверстиями — «кольцами». Вблизи этой пещеры, с обеих сто​рон от входа в нее, высечены в скале типичные для Эски-Кермена усыпальницы (оссуарии). К северо-востоку от этих пещер, в непос​редственной близости от них, высечено в скале другое небольшое помещение с двумя «лежанками», имеющими не углубленную по​верхность (без кромок и «колец»)1.
«Большой пещерный храм»
В обрыве плато юго-восточной части горы Эски-Кермена, в нача​ле верхнего марша подъемной дороги высечен в скале так называе​мый «Большой пещерный храм» (рис. 37). С площадки под обрывом скалы в пещерный храм вела лестница, сложенная насухо из камней. В кладке этой лестницы находились части облицовки крепостной стены [Репников, 1935].
Подобно храму «Судилище» и храму «Трех всадников», помеще​ние «Большого пещерного храма» имеет конхиальную форму [Могаричев, 1997]. Западная стена храма отсутствует. Возможно, в древ​ности западная стена была деревянной, с дверью и окнами. Апсида отделяется от двух боковых вогнутых стен (северной и южной) скаль​ными простенками, которые, поднимаясь к потолку, образуют арку. Апсида имеет синтрон. В полу апсиды высечено углубление для ос​нования престола. Вдоль северной и южной стен высечены скамьи. В южной вогнутой стене, рядом с апсидой, над скамьей имеется ниша, возможно, жертвенник. В западной части южной стены над потол​ком имеется другая ниша.
Под «Большим пещерным храмом» высечены в скале усыпаль​ницы (оссуарии) и гробницы. Как отмечалось выше, Н. И. Репников, по предметам, найденным среди костей, датировал усыпальницы, высеченные под этим храмом, VIII-Х вв. По мнению Н. И. Репникова, храм, усыпальницы и гробницы составляют единый комплекс «Большого пещерного храма» [Репников, 1932а]. 
1 Подробный план и разрезы комплекса пещер, расположенных под храмом «Су​дилище», см.: РАИИМКРАН. Ф.2.Оп. 1, 1929. Д.259. Л. 28-31; Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 247 (32) -248 (33).
«Пещерный храм у городских ворот»
Южнее «Большого пещерного храма», по ходу верхнего марша подъемной дороги, в обрыве скалы высечен другой храм, так называемый «Пещерный храм у городских ворот». Часть скальной запад​ной стены и край дверного проема разрушены. Помещение храма прямоугольной формы, ширина «нефа» больше его длины. В восточ​ной стене напротив входа высечена апсида. Она отделяется от север​ной и южной частей восточной стены скальными простенками. В северной стене высечена скамья. В восточной стене, к югу от апсиды высечена ниша. Рядом с входом в храм, с южной стороны, в полу вырублена большая гробница. Непосредственно у дверного порога в полу храма искусно высечено подковообразное углубление с канав​ками для отвода воды (проникавшей в храм сверху, по поверхности скалы, возможно, через разрушенный дверной проем).
В южной стене храма имеется дверной проем, ведущий в смеж​ное помещение с лежанкой, высеченной в восточной стене, и окном в западной стене.
Вблизи «Пещерного храма у городских ворот» в обрыве скалы высечены усыпальницы (оссуарии) обычного для Эски-Кермена типа, и которых находились человеческие кости [Репников, 1935].
По мнению Е.В.Веймарна, храмы и усыпальницы, высеченные и скале вдоль верхнего марша подъемной дороги, также как храмово-погребальные комплексы, устроенные у южного конца нижнего марша подъемной дороги, могли возникнуть только тогда, когда обо​ронительные сооружения города были разрушены или утратили свое значение [Веймарн, 1958а] 1.
Базилика и другие наземные храмы
В средней части плато Эски-Кермена, вблизи самого высокого места горы располагалась базилика, построенная из тесаного камня, которая являлась центральным храмом города.
Мартин Броневский, посетивший Эски-Кермен в 1578 г., записал: «Храм, украшенный мраморными и серпентиновыми колонна​ми, ныне простертый на земле и разрушенный, свидетельствует, что это место было некогда значительным и знаменитым» [Broniovius, 1595, р. 8].
1 «Можно категорически утверждать, — писал Е. В. Веймарн, — что существовавшие всех пещер одновременно с обороной немыслимо с военно-оборонительной точки зрения. Каждое помещение, как пещерное, так и наземное, находившееся под оборонительными стенами или близко перед ними, только облегчало бы противнику подход к крепости, создавая ему защиту и возможность накопления сил для штурма» |Веймарн, 1958а]. Иная точка зрения была высказана О. И. Домбровским. По мне​нию О. И. Домбровского, устройство церквей или часовен при оборонительных стенаx было широко распространено в средневековых городах. Как об одном из приме​ров подобных устройств О. И. Домбровский упоминает о пещерных храмах, расположенных вблизи оборонительных сооружений Мангуп-Кале: «На обрывах Мангупа среди пещерных сооружений, соединяющих в себе хозяйственные и боевые функции, также имеется ряд храмов, органически вросших в систему обороны города» [Домбровский, 1966, с. 44]. (См. рис. 40, 41 и 42)
В 1930 г. под руководством Ф. И. Шмита были произведены рас​копки Эски-Керменской базилики. Результаты исследования опубли​кованы в статьях Ф. И. Шмита «Отчет Эски-Керменской экспедиции» [Шмит, 1931] и «Эски-Керменская базилика» [Шмит, 1932а]..
Работы, связанные с раскопками базилики в 1930 г., проводились в Эски-Кермене в период с 8 августа до середины сентября .Работы начались с того, что были подняты на гору и сложены близ базилики привезенные из Херсонеса рельсы, вагонетка и инструменты. На сле​дующий день вырубались заросли дубняка и кизила на территории базилики, а также была сделана широкая просека от базилики на во​сток, до восточного обрыва скалы . Еще через день началась проклад​ка рельсового пути по сделанной просеке, и одновременно начались раскопки. Вскоре одна за другой были открыты три граненые апси​ды. После этого были раскопаны усыпальницы, пристроенные сна​ружи к южной стене базилики. Рельсовый путь, по которому отвози​лась земля, старались вести как можно ближе к южной стене здания, чтобы беречь силы работающих людей. Через некоторое время были раскопаны участок главной улицы, расположенный вдоль западной стены базилики, и усыпальница, пристроенная снаружи к северной стене здания (в ее западной части).
Одновременно с раскопками улицы у западной стены базили​ки участники экспедиции приступили к раскопкам внутри стен исследуемого архитектурного комплекса, начиная с его восточной части, т.е. с места расположения трех апсид. Были найдены много​численные обломки каменного иконостаса, украшенного резным орнаментом, мраморные колонны и капители. Было обнаружено, что стены базилики не однородны на всем своем протяжении, имеют раз​ную толщину и несут на себе следы многочисленных перестроек. В за​падную часть южного нефа была встроена часовня. Выяснилось, что территория храма и церковного двора была превращена в кладбище с многочисленными вырубленными в скале гробницами и пристроен​ными к стенам базилики усыпальницами.
В ходе дальнейших работ была произведена окончательная архе​ологическая зачистка пространства внутри стен базилики и окружа​ющей ее площади с обследованием многочисленных усыпальниц и гробниц. Северная стена базилики с пристроенными к ней снаружи усыпальницами и большой пристройкой (часовней) у северо-восточ​ного угла базилики осталась в 1930 г. не раскопанной, т. к. средства экспедиции в середине сентября были исчерпаны. После завершения земляных работ были выполнены обмеры здания, закончена работа по обмерам отдельных наиболее примечательных строительных кам​ней и было осуществлено фотографирование.
Как показало археологическое исследование Эски-Керменской базилики, проведенное в 1930 г., центральный храм Эски-Кермена в древности представлял собой трехнефную базилику, без атриума, с поперечным притвором (нартексом), квадратным в плане основ​ным залом и трехчастным, по определению Ф. И. Шмита, «сирийс​ким» алтарем, с тремя примыкающими одна к другой и далеко выс​тупающими на восток апсидами, внутри закругленными, снаружи пятигранными (рис. 40, 43 и 44). Способ сооружения стен и апсидиальных полукуполов состоял в заливке бута цементом, с двухсторонней об​лицовкой тесаным камнем стен и штукатурным покрытием сводов апсидиальных полукуполов. Каменные части предалтарной прегра​ды, сделанные из местного известняка, украшены резным ленточ​ным плетением, частично раскрашены красной краской. Основной зал базилики имел в плане размеры 12 X 12 м (по внутренним об​мерам), в западной стороне был отгорожен стеной от поперечного притвора. Внутри здание было разделено мраморными колоннада​ми на три нефа (по шесть колонн в ряду). Колонны имели мрамор​ные базы и были увенчаны капителями. Пол выстлан тонкими квад​ратными плитками красного шифера (в основном зале) и каменны​ми плитами, положенными поверх первоначальной шиферной выс​тилки (в нартексе)1. Перекрытие было деревянным, составленным из балок, кровля была черепичной. Имелись окна с надоконными арками. Базилика внутри была оштукатурена и расписана2. К юж​ной стене здания и к его северо-западному углу были пристроены снаружи четыре усыпальницы, сложенные из камня. В полу нартекса, под настилом из каменных плит, было устроено шесть вы​рубленных в скале гробниц.
1 РА ИИМК РАН. Ф. 10. Оп. 1 Д. 3: Репников Н И О датах базилик Крыма [Гл.] 13. Эски-Керменская базилика Л. 18-21.
2 В центральной апсиде, в восточной части южного нефа и вдоль северной сто​роны южной стены Эски-Керменской базилики в ходе раскопок 1930 г найдены об​ломки штукатурки со следами росписи, выполненной розовой, зеленой, желтой, крас​ной, черной красками. Наибольшее количество обломков штукатурки со следами росписи (35 фрагментов) найдено в центральной апсиде, в нижнем слое, у пола (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1930 Д. 127. Л 135-135 об., 139 об , 142 об., 176, 186 об., 191). На стене южной апсиды и на северной стене сохранилась часть штукатурки (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 181, 193 об.). (См. рис. 45)
Археологическое исследование 1930 г. показало, что Эски-Керменская базилика в древности пострадала от пожара. Горевшее деревян​ное перекрытие рухнуло внутрь здания вместе с черепицей. Позднее стены базилики были разрушены толчком землетрясения, направлен​ным с юго-востока на северо-запад. Камни из верхних частей стен ле​жали выше черепицы. После разрушения стен базилики ее развалины служили в качестве карьера, откуда, возможно, жители окрестных де​ревень вывозили строительный материал для своих нужд. Кроме граффити, обнаруженных на гранях апсид1, от единственной, как полагал Ф. И. Шмит, надписи, найденной в 1930 г. среди развалин Эски-Керменской базилики, сохранился только небольшой фрагмент на куске каменной плитки с тремя, возможно, греческими буквами — , кото​рые сами по себе, по мнению Ф. И. Шмита, не передают никакого смысла [Шмит, 1932а, рис. 63].

1 На гранях северной и южной апсид обнаружены процарапанные в камне знаки, рисунки, буквы (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 166, 168-168 об.; Фотоархив ИИМК РАН. Альбом 0.269. Л 40-42, 44-45).. На одной из граней южной апсиды в 1930 г. с трудом удалось разобрать надпись, состоящую из греческих букв KEB (верхняя строка) и   (нижняя строка) (РА ИИМК РАН Ф. 2 Оп. 1, 1930. Д 127. Л. 168 об.). Эти буквы представляют собой остаток инвокативной надписи следующего содержания: K(), {, что означает «Гос​поди, помоги рабу твоему...» (чтение и перевод А. Ю. Виноградова).

В ходе раскопок 1930 г. около базилики и в полу ее обнаружены погребальные сооружения, среди них — четыре усыпальницы, семь гробниц, две грунтовые могилы1.
Четыре усыпальницы, пристроенные снаружи к южной стене и к западной части северной стены базилики (рис. 40), были сложены из тесаных камней, наполнены до верху человеческими костями, лежа​щими в беспорядке. Из четырех усыпальниц, исследованных в 1930 г у стен базилики, три усыпальницы были построены на вырубленных в скале гробницах, две из которых были покрыты плитами. В трех усыпальницах не было найдено вещей Только в одной усыпальнице среди костей найдены три пуговицы и медная булавка с фигуркой птички на конце.
Из шести гробниц, вырубленных в скале в полу нартекса, четы​ре гробницы были наполнены человеческими костями, лежащими без порядка (в двух из этих гробниц кости были перерыты), в одной гробнице было обнаружено 8 человеческих скелетов, обращенных головами на запад, лежащими один на другом, в одной гробнице был обнаружен один «потревоженный» скелет, обращенный голо​вой на запад. Из шести гробниц, вырубленных в скале в полу нар​текса, пять гробниц были покрыты плитами пола (из пяти плит, покрывавших эти гробницы, две плиты были сдвинуты с места). В пяти гробницах вещей не было найдено. В двух гробницах среди костей найдены обломки стеклянных браслетов, в одной из этих гробниц найдены также фрагмент стеклянного сосуда, пуговица и бронзовая пластинка.
Одна гробница, вырубленная в скале около базилики, была на​полнена перерытыми человеческими костями. Плита покрытия от​сутствовала. Вещей не было найдено.
Две грунтовые могилы, покрытые надгробными плитами, содер​жали индивидуальные захоронения в деревянных, сильно истлевших гробах, без инвентаря.
Основной публикацией, отразившей результаты исследования Эски-Керменской базилики в 1930 г, является статья Ф. И. Шмита «Эски-Керменская базилика» [Шмит, 1932а]. Значительная часть этой статьи посвящена анализу особенностей архитектурного облика зда​ния. Предположения, высказанных Ф И. Шмитом на основе осуще​ствленного им анализа, представляют собой одну из интересных ги​потез о событиях ранней истории Эски-Кермена.
По мнению Ф. И. Шмита, Эски-Керменская базилика ни по своему плану, ни по способу сооружения стен, ни по декоративной отделке не относится к «византийскому» кругу базилик. Ф. И. Шмит считал, что Эски-Керменская базилика, будучи сравнительно ранним памятником, ставит перед исследователем «.. .ряд специальных проблем, для разрешения которых требуется и ряд специальных же разысканий» |1Имит, 1932а, с. 225].

1 РА ИИМК РАН Ф.2.Оп.1, 1930. Д.127. Л. 154-155 об.: Отчет вскрытия погребений около базилики 1930 г., равно в полу ее. (См. рис. 46)
В поисках ответов на вопросы, связанные со временем постройки и особенностями конструкции алтаря Эски-Керменской базилики, Ф.И.Шмит в своей статье «Эски-Керменская базилика» напоминает о значении сирийской архитектурной традиции в формировании архитектурного облика раннесредневековых базилик и о выдающейся роли, которую играли сирийские церковные деятели в церковной жизни IV-VI вв. Ф. И. Шмит отмечает, что в Сирии уже в IV в. для того, чтобы побиться наибольшей вместимости алтаря, появляются апсиды особой конструкции: «...апсиды "далеко выдвигаются на восток", т. е. представляют в планах уже не полукруги, а прямоугольники с примы​кающими к ним полукругами, поперечники которых равны ширине нефа» [Там же, с. 231]. В связи с этим автор статьи обращает внимание на алтарную часть Эски-Керменской базилики: «...все три отделения алтаря соответствуют трем нефам базилики — все как в Сирии V-VI вв.» [Там же, с. 233]. На основе анализа устройства алтаря базилики Эски-Кермена Ф. И. Шмит приходит к выводу о том, что «…эски-керменская базилика построена не по столичному константинопольскому типу, а по образцам, которые мы условно можем пока обозначить как сирийские. В таком случае время построения эски-керменской базилики определяется разгромом Сирии и гибелью сирийской архитектурной традиции в начале VII в. ...» [Там же, с. 233]. По мнению Ф. И. Шмита, предположение о том, что Эски-Керменская базилика построена по сирийским образцам, чрезвычайно важно для определе​ния исторического места всего Эски-Кермена.
Анализируя другие черты архитектурного облика Эски-Керменской базилики — многогранность наружной отделки апсид, технику каменной кладки стен и конструкцию апсидиальных полукуполов в сочетании с фактом отсутствия атриума, — Ф. И. Шмит характеризу​ет архитектурный тип Эски-Керменской базилики как весьма нео​бычный и высказывает мысль о том, что родина Эски-Керменской базилики — это Коммагена, область, расположенная между Централь​ной Сирией, Киликией, Каппадокией и Месопотамией. Ф. И. Шмит отмечает, что Коммагена, будучи наиболее северной частью Сирии, стала в IV-VI вв. одним из центров сирийской культуры, и по отно​шению к Константинополю держалась, как и вся Сирия, по выраже​нию Ф. И. Шмита, «оппозиционно» [Шмит, 1932а, с. 240].
Допуская возможность древней связи Эски-Кермена с Северной Сирией, Ф. И. Шмит обращает внимание на соответствие описаний древней крепости Рум-Кале, расположенной в Коммагене, на берегу реки Евфрат [Moltke, 1882; Humann, 1890], общей топографии и не​которым конструктивным особенностям Эски-Кермена [Шмит, 1931; 1932а] 1 .
Сравнение Эски-Керменской базилики с архитектурными образ​цами крымского Херсонеса, по мнению Ф. И. Шмита, дает основа​ние полагать, что в выборе архитектурных стилей Эски-Кермен про​являл по отношению к Херсонесу «полную самостоятельность» [Шмит, 1932а, с. 241].
Ф. И. Шмит высказывает предположение о том, что Эски-Кер​мен, как крепость, с некоторыми своими общественными и жилыми зданиями был построен сразу, в порядке государственного меропри​ятия, связанного с защитой северных границ Византийской империи, и что строительство велось с участием пришлой строительной орга​низации. Выполнение строительных работ в Эски-Кермене могло про​изводиться в зависимости от местной необходимости и по инициати​ве местных властей. Однако, по мнению Ф. И. Шмита, правительство Византии могло проявить заинтересованность и оказать содействие в сооружении системы обороны и крупных зданий Эски-Кермена. «Очень вероятно, что оно и прислало строительную организацию в Эски-Кермен из Коммагены» [Там же, с. 243]. 

1 По мнению Ф. И. Шмита, если допустить возможность такой связи, «.. .можно указать и довольно точно тот образец, по которому построен Эски-кермен: Рум-кала в Коммагене, на берегу Евфрата, где также, как в Эски-Кермене, построены город​ские стены на самой бровке скалы, как продолжение обрыва, где имеется такой же осадный "колодец" с такою же ступенчатою галереею, продолбленною в массиве скалы к внутреннему водоему, и где также вся скала издырявлена пещерными соору​жениями» [Шмит, 1931, с. 28-29].
Согласно выводам Ф. И. Шмита «...крайние хронологические пределы, между которы​ми должна быть построена эски-керменская базилика, — конец IV и начало VII вв.; с константинопольским строительством она до​стоверно никак не связана, равно как не является подражанием и близ​ким херсонесским образцам» [Там же, с. 243] 1 .
Итак, Ф. И. Шмит назвал хронологические пределы, между кото​рыми могла быть построена Эски-Керменская базилика, — конец IV и начало VII вв., и полагал, что позднее она неоднократно перестраива​лась. Однако в 1930 г. Эски-Керменская базилика не была раскопана полностью: ее северная стена была открыта только с внутренней сто​роны. Поэтому Ф. И. Шмит не счел свои выводы окончательными.
В период 1931-1978 гг. на территории Эски-Керменской базили​ки раскопки не производились.
В 1979-1981 гг., в связи с подготовкой проекта реставрации Эски-Керменской базилики и необходимостью ее дообследования, Эски-Керменским отрядом Южнокрымской экспедиции Института археологии АН УССР произведены раскопки у северной стены базилики, с ее внеш​ней стороны. Работы проводились под руководством Е. А. Паршиной. Результаты исследования опубликованы в статье Е. А. Паршиной «Эски-Керменская базилика» [Паршина, 1988].
В результате проведенных работ полностью открыт центральный храм Эски-Кермена — трехнефная, трехапсидная базилика с примы​кающими к ней с северной стороны часовней, погребальными со​оружениями и хозяйственной пристройкой (рис. 47). Базилика была построена на скале. Здание ориентировано на восток, с незначитель​ным отклонением (на 16°) к северо-востоку. Наружные размеры базилики: длина — 23,6 м, ширина — 13,4 м. Толщина стен базилики в разных ее частях составляет от 0,65 до 0,80 м2. Стены сохранились на высоту от 0,5-1,5 м3 до 2,4 м [Паршина, 1988, рис. 9]. Базилика имела два входа: один вход вел с запада через широкий дверной проем в нартекс, второй вход, впоследствии заложенный, был в северном нефе.

1 По мнению В. П. Бабенчикова, подобно Эски-Керменской базилике (датирован​ной Ф. И. Шмитом рубежом VI-VII вв.), не находит прямых аналогий среди памятни​ков византийской архитектуры Партенитская базилика VIII в. на Южном берегу Кры​ма, исследованная Н. И. Репниковым в 1907 г., а также Тепсеньский большой базиликальный храм IX в. в Юго-Восточном Крыму [Бабенчиков, 1958]. В. П. Бабенчиков пришел к выводу о том, что в Крыму в период раннего средневековья в области храмового строительства, наряду с херсонесской архитектурной школой, тесно связанной с Византией, имелись и местные школы, «.. .создавшие ряд памятников с ярко выраженными чертами локального своеобразия» [Бабенчиков, 1958, с. 110].

2 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 319: План Эски-Керменской бази​лики. Близкие приведенным выше цифрам размеры базилики в плане и указание толщины ее стен содержатся в статье Ю. Г. Лосицкого, Е. А. Паршиной [Лосицкий, Паршина, 2002, с. 104, 108].

3 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 313, 315, 320: Разрезы Эски-Керменской базилики.

Из нартекса три двери вели в средний и боковые нефы. Часовня, при​строенная к базилике снаружи, у ее северо-восточного угла, в древ​ности имела черепичную кровлю, изнутри была оштукатурена и рас​писана. В ходе раскопок 1979-1981 гг. собрана большая коллекция строительной и бытовой керамики VIII-XIII вв. Инвентарь погребе​ний датируется Х-ХП вв.
Северная стена базилики открыта на протяжении 15 м. Оба пан​циря стены сложены из крупных, тщательно отесанных и подогнан​ных друг к другу каменных блоков. Промежуток между панцирями заполнен бутом на известковом растворе. Стена утолщается в запад​ном направлении. Видны следы перестроек.
В ходе раскопок северной части комплекса базилики найдено 80 каменных архитектурных фрагментов конструктивного и декоративного характера, возможно, принадлежащих базилике. Среди этих находок имеются стволы и базы колонн, столбы и плиты предалтарной преграды, обломки плит, украшенных каменной резьбой1. Часовня, пристроенная к базилике снаружи, представляла собой прямоугольную в плане постройку, размерами 5,7 х 3,7 м, в восточ​ной части имела полукруглую апсиду. Часовня построена на скале. Стены часовни сложены из бутового камня средней величины, в уг​лах строения использованы тесаные камни. Толщина стен часовни составляет от 0,6 до 0,7 м. Стены сохранились на высоту от 0,35 до 1,3 м. В юго-восточном углу помещения штукатурка сохранилась in situ. Обнаруженные в часовне фрагменты штукатурки с фресковой росписью были сосредоточены под каменным завалом в апсидной части. Роспись выполнена черной, желтой и синей красками. 
1 Рисунки 75 архитектурных деталей и схема предполагаемого расположения некоторых деталей на продольном разрезе (реконструкции) Эски-Керменской бази​лики содержатся в статье Ю. Г. Лосицкого, Е. А. Паршиной [Лосицкий, Паршина, 2002, рис. 4-7]. (См. рис. 48 и 49)
Восстановить содержание росписи не представлялось возможным. Рух​нувшая кровля часовни представляла собой завал битой черепицы вперемешку со сгоревшим деревом стропил и балок. На многих об​ломках черепицы имеются метки в виде букв, знаков и изображений лошадей [Паршина, 1988, рис. 2, 3].
Рухнувшая кровля хозяйственной пристройки также представля​ла собой черепичный завал. Найдены целые черепицы. На некото​рых черепицах имеются метки в виде букв, сочетаний букв, знаков и изображений животных. Почти все метки на черепицах, найденных в Эски-Кермене, встречаются в культурных слоях Херсонеса X-XII вв. [Паршина, 1988].
В ходе работ 1979-1981 гг. около северной стены базилики обна​ружено шестнадцать погребальных сооружений, среди них (соглас​но классификации, принятой Е. А. Паршиной) - шесть гробниц, три склепа1, семь грунтовых могил (рис. 47).
Из шести гробниц, обнаруженных у северной стены, четыре гроб​ницы пристроены к стене базилики. Из них три гробницы первона​чально представляли собой прямоугольные углубления, вырублен​ные в скале и перекрытые плитами на уровне цоколя базилики, позднее они были надстроены из камня и приобрели вид саркофагов, примыкающих к стене базилики. Гробницы, пристроенные к стене базилики, предназначались для многократных последовательных за​хоронений. Тела умерших людей укладывали в гробницы в вытянутом положении, головой на запад. При последующих погребениях положение нижних скелетов несколько нарушалось. В одной из гроб​ниц было обнаружено 49 погребений, в другой - 37. Инвентарь за​хоронений небогат. Погребения в гробницах датированы X-XI вв. При вскрытии гробниц найдены обломки глиняных и стеклянных сосудов, фрагменты железного ножа, два железных гвоздя, а также несколько небольших кусков стенной штукатурки с граффити, обра​зованными тонкой врезной линией.
Склепы у северной стены базилики представляют собой выруб​ленные в естественной скальной террасе камеры грушевидной фор​мы, почти круглые в плане, диаметром около 2,4 м, высотой от 1,5 до 2 м. Сверху склепы были перекрыты крупными каменными плитами. Входы в склепы расположены с восточной стороны, отверстия закла​дывались камнями. Склепы были наполнены костями погребенных в них умерших людей, обращенных головами на запад и ногами к вхо​ду. Склепами пользовались неоднократно. В одном из склепов было обнаружено около 100 погребений2, в другом - 30. 
1 Е. А. Паршина отмечает, что деление погребальных сооружений на гробницы и склепы принято автором исходя из конструктивных особенностей этих сооруже​ний, но по функциональному значению их можно причислить к усыпальницам [Пар​шина, 1988].
2 По мнению Е. А. Паршиной, в этом склепе могли быть осуществлены переза​хоронения останков из других погребальных сооружений [Паршина, 1988].
Датирующим материалом погребений в склепах являются монета, стеклянные и бронзовые браслеты, образок архангела Михаила, пуговица. Время использования склепов: XI — начало XII в.1
Грунтовые могилы содержали индивидуальные захоронения, как правило, без инвентаря. Только одна могила содержала поливную тарелку (с отбитыми краями), характерную для XIII-XIV вв.2
Стратиграфические наблюдения, проведенные в ходе раскопок 1979-1981 гг. около северной стены базилики, показали, что перво​начально на скале была построена трехнефная, трехапсидная бази​лика. Одновременно или с незначительной разницей во времени к северной стене базилики пристроены гробницы. Несколько позже устраиваются склепы, затем хозяйственная пристройка, восточная стена которой поставлена на перекрытие одного из склепов, и еще позднее у северной апсиды базилики возникает одноапсидная часов​ня. Грунтовые могилы, расположенные у северной стены базилики, возникли одновременно с часовней.
Е. А. Паршина в своей статье «Эски-Керменская базилика» не ос​паривает вывод Ф. И. Шмита о генетической связи Эски-Керменской базилики с Малой Азией, но считает, что аналогии Эски-Керменской базилике следует искать не в V-VI вв., как полагал Ф. И. Шмит, но в значительно более позднее время. Е. А. Паршина отмечает, что Эски-Керменская базилика существовала длительное время, о чем свиде​тельствуют как различные пристройки культового, погребального, хо​зяйственного назначения, так и результаты перестроек самой базилики, отразившие влияние разных строительных эпох. Суще​ственная перестройка базилики, по мнению Е. А. Паршиной, могла произойти в XI в, при этом полностью была переложена восточная часть базилики, что совершенно изменило ее облик, соответственно вкусам нового времени. Автор статьи, анализируя экстерьер апсид и технику каменной кладки восточной части, находит аналогии среди памятников крымской архитектуры этого времени.
1 По мнению В. Н. Залесской, бронзовый образок архангела Михаила, найден​ный в одном из склепов у северной стены Эски-Керменской базилики, мог быть из​готовлен константинопольским мастером, работавшим в традициях византийской мелкой пластики второй половины X в. [Залесская, 1988].
2 В результате раскопок 1979-1978 гг. получен большой антропологический ма​териал. Исследовано 106 черепов. Средний возраст погребенных умерших людей установлен по 89 черепам (без учета детской смертности): 41,4 года для мужчин и 35,7 — для женщин. Серия черепов, в целом выражено брахикранных, относится к большой европеоидной расе, хотя в исследованном материале встречаются отдель​ные черепа с монголоидными признаками. Сравнения рассмотренной краниологи​ческой серии с исследованными Г. Ф. Дебецем [Дебец, 1949] синхронными и близ​кими ей по времени материалами из могильников Эски-Кермена, Мангуп-Кале, Херсонеса позволило сделать вывод о том, что во всех указанных сериях преоблада​ют близкие комплексы признаков (антропологическая часть подготовлена Т. А. На​заровой) [Паршина, 1988].
Е. А. Паршина отмечает, что значительно труднее судить о пер​вом строительном периоде базилики, поскольку исследователи рас​полагают небольшим фактическим материалом. Автор статьи счита​ет, что пропорции плана Эски-Керменской базилики соответствуют пропорциям херсонесских базилик VIII-Х вв. и что остатки ранней каменной кладки в западной части базилики Эски-Кермена схожи с кладкой херсонесских храмов VIII-Х вв. «Исходя из этого, — пишет Е.А. Паршина, — время постройки Эски-Керменской базилики можно отнести ко времени не ранее VIII в.» [Паршина, 1988, с. 50].
По мнению Е. А. Паршиной, базилика Эски-Кермена не является редким экземпляром архитектурного «импорта» или продуктом уни​кальной местной архитектурной школы, и все черты Эски-Кермен​ской базилики типичны для крымской архитектуры, испытавшей на себе влияние византийского зодчества на всех этапах ее развития.
В статье Е. А. Паршиной «Эски-Керменская базилика», в разделе «Приложение 1: Реконструкция Эски-Керменской базилики», состав​ленном с участием Ю. Г. Лосицкого, содержится вывод о том, что Эски-Керменская базилика является результатом двух периодов стро​ительства1. Во втором строительном периоде к первоначальному ос​новному объему была пристроена новая апсидная часть. Отсутствие первоначальной восточной части, как отмечают авторы указанного раздела, делает невозможным реконструкцию базилики в соответствии с результатами первого строительного периода. Однако форма апсид и декоративное решение всей перестроенной части соответствуют, по мнению авторов, архитектурным вкусам XII-XIV вв.
Таким образом, согласно выводам авторов статьи, второй строительный период Эски-Керменской базилики может быть датирован XII-XIV вв. (или в пределах периода XI-XIV вв.). Эта датировка ассоции​руется с датировкой второго экономического и культурного подъема города на плато горы Эски-Кермена. Факт экономического и культурного подъема города в XII-XIII вв. установлен по материалам археологических исследований, произведенных в Эски-Кермене в 1936-1937 гг.
Кроме отмеченных выше особенностей, авторы указанного раздела показывают, что асимметричность плана базилики (ее южный неф уже северного нефа) не может быть первоначальной и что эта асим​метричность не является результатом последней перестройки, изме​нившей облик апсидной части, но возникла раньше. Этот вывод авто​ров статьи свидетельствует о том, что авторы не исключают возмож​ности трех или большего числа строительных периодов, из которых первые два могли быть осуществлены до периода XII-XIV вв. 
(См. Фото № 5)  Н.И. Репников, Партенит, 1907 г.

1  Н. И. Репников, принимавший участие в раскопках базилики в 1930 г., также считал, что по характеру кладки остатков стен Эски-Керменской базилики могут быть определены два строительных периода (РА ИИМК РАН. Ф. 10. Оп. 1. Д. 3: Репников Н. И. О датах базилик Крыма. [Гл.] 13. Эски-Керменская базилика. Л. 18-21).
В сооб​щении Е. А. Паршиной о результатах работ, опубликованном в издании «Археологические открытия 1981 года», Е. А. Паршина высказывает мнение о том, что в X-XIII вв. Эски-Керменская базилика «претерпела, по меньшей мере, три крупные пере​стройки» [Паршина, 1983, с. 304]1.
Первый строительный период Эски-Керменской базилики в ходе раскопок не выделен. Однако если принять во внимание предположе​ние о том, что оборонительные со​оружения Эски-Кермена были возве​дены в VI или VII в. под руковод​ством византийских инженеров и что базилика и крепостные стены были построены одновременно, по заранее разработанному плану, пер​вый строительный период базилики предположительно можно отнести к VI или VII в.2
В посвященной Эски-Кермен​ской базилике последующей публи​кации Ю.Г.Лосицкий и Е. А. Пар​шина высказывают мнение о том, что Эски-Керменская базилика могла возникнуть не ранее VII и не позднее VIII в., что в конце XI или начале XII в. она была капитально перестроена и перестала суще​ствовать в конце XIII в., когда жизнь в Эски-Кермене прекратилась в результате разгрома города [Лосицкий, Паршина, 2002].
Подводя итоги в описании Эски-Керменской базилики и истории ее исследования, следует отметить, что, возможно, не будет большой ошибкой говорить, по меньшей мере, о трех строительных периодах Эски-Керменской базилики: соответственно, в VI-VII вв., в VIII в. и в XII-XIII вв.
1 Выводы о том, что базилика является результатом двух периодов строитель​ства, что асимметричность плана базилики не может быть первоначальной и не яв​ляется результатом последней перестройки, содержатся также в посвященной Эски-Керменской базилике последующей публикации Ю. Г. Лосицкого, Е А. Паршиной [Лосицкий, Паршина, 2002]
2 А.И.Айбабин не соглашается с предложенной Е. А Паршиной датой первона​чальной постройки Эски-Керменской базилики (не ранее VIII в.) «С предложенной датой трудно согласиться. Поскольку у базилики не сохранился ранний культурный слой, то о времени ее постройки приходится судить только по технике кладки уце​левших участков первоначальных стен нефов Названные участки сложены так же, как и стены херсонесских базилик VI-VII вв. [Паршина, 1988, с. 49-50] Вероятно, рассматриваемый храм возвели тогда же, когда и крепость Приведенные Е А. Пар​шиной факты позволяют предположить, что первая перестройка базилики началась в конце VIII в.» [Айбабин, 1991, с. 45].
Дата первого строительного периода, в VI-VII вв., как упомина​лось выше, следует из предположения о том, что византийская адми​нистрация, прямо или косвенно руководившая строительством крепостных стен в Эски-Кермене, не могла бы оказать содействие в их строительстве без наличия плана возведения базилики или допустить постройку центрального храма города в каком-то другом месте, вне центральной площади.
Дата второго строительного периода, в VIII в., следует из предпо​ложения о том, что VIII в. - это, возможно, слишком позднее время для начала возведения крепостных стен Эски-Кермена и, следователь​но, для первого строительного периода базилики; однако Эски-Керменская базилика могла быть перестроена в VIII в., во второй поло​вине этого столетия, одновременно со строительством Партенитской базилики (храма в монастыре свв. Апостолов Петра и Павла в Партенитах, на Южном берегу Крыма), осуществленного по инициати​ве Иоанна Готского, епископа Крымской Готии1.
Дата третьего строительного периода, в XII-XIII вв., следует из предположения о том, что в эти столетия перестройка Эски-Керменской базилики могла быть осуществлена одновременно со строитель​ством новых жилых кварталов, реконструкцией ряда пещерных ком​плексов в Эски-Кермене, а также созданием фресковых росписей в храме «Успения» и храме «Трех всадников»2.
Эски-Керменская базилика могла пострадать во время сильного пожара и разрушения города в конце XIII в. Факт гибели города от огня на рубеже XIII—XIV вв. установлен по материалам археологиче​ских исследований [Репников, 1941; Паршина, 1981; Веймарн, 1982].
Возможно, в периоды перестроек Эски-Керменской базилики большой и сложный по своей конструкции пещерный храм «Судили​ще», с синтроном и креслом посреди него, имевший три или четыре входа, временно выполнял функцию центрального храма города.
Базилика с пристроенной к ней часовней была не единственным наземным храмом на территории Эски-Кермена. В 1936 г. в Эски-Кермене под руководством Н. И. Репникова были исследованы ос​татки двух небольших наземных культовых зданий. Внутри одного из них, небольшого храмово-погребального комплекса, без следов апсиды, расположенного вблизи жилых наземных построек у вос​точного края плато, были обнаружены гробница (или усыпальница), сложенная из больших прямоугольных плит, наполненная человече​скими костями, и четыре усыпальницы, вырубленные в скальном полу, также наполненные человеческими костями [Репников, 1941; Вей​марн, 1982]3. Основания стен другого здания, небольшого наземного храма, были открыты у западного края плато Эски-Кермена.

(См. Фото № 6 )  Н.И. Репников и П.М.Раевский . Партенит . 1907 г.

1 Сведения о результатах исследования Партенитской базилики в 1907 г содер​жатся в статье Н. И. Репникова [Репников, 1909].
2 А. И. Айбабин не исключает возможности большего, чем три, числа строи​тельных периодов Эски-Керменской базилики, учитывая возможность ее перестройки в XI в. [Айбабин, 1991].
3 Здание, получившее от работников экспедиции название «мавзолей», прямоу​гольной в плане формы, внутренними размерами 5 х 3 м. Стены, толщиной 0,80 м. сохранились на высоту до 0,5 м. В древности стены были облицованы тесаным кам​нем. Забутовка состоит из камня и глины. Одна из усыпальниц, вырубленная в скальном полу, имеет овальную в плане форму, диаметром около 1,6 м, глубиной 2 м. Содер​жала сильно истлевшие человеческие кости, среди которых находились черепа, разбитые обвалом плиты покрытия. В другой усыпальнице, имеющей неправильную, скруглен​ную в плане форму, среди костей, сложенных в беспорядке, насчитано 68 черепов. Усыпальница, сложенная из плит в виде каменного ящика, была наполнена костями, лежавшими в беспорядке, среди которых насчитано 12 черепов, по конструкции она аналогична усыпальницам, обнаруженным у южной стены базилики в 1930 г В скаль​ном пороге, поперек входа в здание высечена детская гробница, содержала сильно истлевшие детские кости. В завале камней, заполнявших комплекс, найдены немного​численные мелкие фрагменты стенной штукатурки со следами фресковой росписи (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268. Л. 1-23: Отчет Н. И. Репникова о работах на Эски-Кермене в 1936 г. [Гл.] V. Раскоп на восточном крае городища. Л. 14—23).
В стро​ительном мусоре на полу этого храма найдены упавшие со стен кус​ки штукатурки с фресковой росписью XII-XIII вв. В апсиде обнару​жен престол, на покрывавшей его плите — вырезанный круг с монограммой [Репников, 1941] 1.
В Эски-Кермене, в разных частях города были открыты остатки других небольших наземных храмов, чаще всего представляющие со​бой вырубленные в скале основания небольших церквей с высечен​ными в скале усыпальницами, иногда обнаруживались остатки ка​менной кладки стен этих зданий [Репников, 1932а: 1932в; 1935]2. Основания таких «полувырубленных» в скале храмов имеются, в ча​стности, у южного конца нижнего марша подъемной дороги.

1  Сохранившаяся часть апсиды храма, исследованного в 1936 г. у западного края плато Эски-Кермена, в большей своей части вырублена в скале. Стены были облицова​ны тесаным камнем. Забутовка стен состоит из мелкого камня и глины. Северная стена сохранилась на высоту до 0,6 м, южная стена — на высоту до 1 м. Храм был дважды расписан фресками. Найденные в ходе раскопок фрагменты фресок на стенах и облом​ки штукатурки с фресковой росписью, упавшие на пол, недостаточны для реконструк​ции изображения. Фигуры написаны на синем фоне, подписи имен — белые, имелась орнаментальная панель — «полотенце». Роспись этого храма, по мнению Н. И. Репни​кова, стилистически близка росписям храма «Трех всадников» и храма «Успения». Монограмма в центре каменной плиты, покрывавшей престол, представляет собой круг с крестом и греческими буквами (инициалами Христа) на его концах. Апсида имеет синтрон, высеченный в скале В апсиде найдено несколько тесаных арочных камней от предалтарной преграды, украшенных резным орнаментом. Перекрытие храма было деревянным. Кровля была черепичной. Постройка погибла от пожара (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268 Л 1-23' Отчет Н. И. Репникова о работах на Эски-Кермене в 1936 г. [Гл.] III. Разведка у западных боевых стен. Л. 4—7, РА ИИМК РАН. Ф. 2 Оп. 1, 1936. Д. 301: Полевой дневник археологических работ на Эски-Кермене в 1936 г. Раскоп I. Западный склон. [Гл.] Общее описание часовни Л. 16-16 об.). В 1933 г, и ходе раскопок, проводившихся вблизи этого здания, найдены обломки штукатурки с фресковой росписью, выполненной красной, коричневой, темно-серой, желтой и чер​ной красками (РА ИИМК РАН Ф. 2. Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 199-199 об., 200 об.).
2     См. также: РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 89-89 об., 321, 322, 325.
Возможно, в начале 1930-х гг., во время раскопок на плато Эски-Кермена была найдена модель хра​ма, которая служила в качестве над​гробия (рис. 50). Модель выполне​на из светлого местного известня​ка. Она воспроизводит крестово-купольный храм с одной высокой, далеко выступающей на восток пя​тигранной апсидой и куполом на барабане (от него сохранилось толь​ко основание). Общие размеры мо​дели: длина вместе с апсидой - 26,3 см; ширина западной сторо​ны - 16,5 см; высота до основания барабана - 32,8 см. А. Л. Якобсон, опубликовавший сведения о наход​ке этого памятника, его описание и фотографии, датирует модель XIII в. и считает, что она реалистично вос​производит храмовую архитектуру Крыма того времени. По мнению А. Л. Якобсона, мастер, изготовив​ший эту модель, мог исходить из облика вполне реального здания, вы​сившегося на плато Эски-Кермена [Якобсон, 1964; 1977]1.

1 В публикациях материалов археологических исследований, проводившихся в Эски-Кермене в периоды 1928-1934 и 1936-1937 гг., сведений об этой модели нет. Согласно инвентарной книге Отдела археологии Восточной Европы и Сибири Госу​дарственного Эрмитажа в Санкт-Петербурге, где эта модель ныне хранится (инв. № 1104/33, «Намогильный камень в виде купольного храма с выступающей высокой абсидой. Известняк. Оббит купол, оббиты и потерты стенки и крыша»), она найдена в Эски-Кермене в ходе раскопок базилики в 1930 г. (поступила в Эрмитаж 5 апреля 1934 г, передана из ГАИМК). Иные место и дата находки этой модели указаны в подписях к фотографиям, хранящимся в Фотоархиве Института истории материаль​ной культуры РАН: «Модель храма, найденная в кладке поздней (XII-XIII вв.) бое​вой стены на главной улице Эски-Кермена. (Известняк). 1933 г.» (Фотоархив ИИМК РАН. Альбом 0.956. Л 77-81). По мнению А. Л. Якобсона, модель могла быть най​дена в каменном завале верхнего слоя города (т. е. в слое XII-XIII вв ), возможно, близ базилики [Якобсон, 1977]. В отчетном документе «Перечень предметов, най​денных экспедицией ГАИМК в Эски-Кермене, в августе — сентябре 1930 г» содер​жится следующая запись «[№] 538. Изображение базилики с одной апсидой и с дву​скатной крышей из камня. [Кол.] 1. [Место находки-] Вырубленный храм у дороги» (РА ИИМК РАН Ф 2 Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 153). В 1930 г., у южного конца второго марша подъемной дороги, вблизи вырубленного в скале основания наземного храма, в усыпальнице № 99 среди плохо сохранившихся костей найдена «вырезанная из известняка модель часовенки со сквозным вертикальным отверстием» (РА ИИМК РАН Ф. 2. Оп. 1, 1930. Д. 127. Л. 90 об.-91; см. также: Репников, 1935, с 25).
Центральная часть плато Эски-Кермена
Как отмечено выше, в древности по центральной части плато Эски-Кермена в направлении с юга на север проходила главная улица города. В настоящее время на месте основных улиц Эски-Кермена располагаются тропы. Плато Эски-Кермена в центральной части гу​сто заросло мелким дубняком. Здесь поверхность плато представ​ляется состоящей из множества холмиков, прикрывающих остатки различных построек. В некоторых местах культурный слой дости​гает 4 м. Под насыпями центральной части плато скрыты много​численные пещерные сооружения и, возможно, остатки наземных зданий.
Н. И. Репников после археологических исследований в Эски-Кермене, проведенных в 1928-1929 гг., писал: «Решаемся утверждать, что здания города в общем хорошо сохранились и что во всяком слу​чае при систематическом исследовании план города легко восстано​вим, как и характер зданий. Приходится отметить, что в силу исклю​чительной мягкости местного камня и легкости его обработки находки надписей здесь должны быть количественно велики» [Репников, 1932а, с. 107].
По мнению В. И. Равдоникаса, в центральной части плато Эски-Кермена находятся остатки двух крупных зданий: «... 1) раскопанная в 1930 г. базилика и 2) развалины еще не раскопанного, выделяюще​гося по своей величине здания, может быть, бывшего по некоторым признакам жилищем-дворцом феодала — владетеля города» [Равдоникас, 1932, с. 34].
В нескольких десятках метрах к югу от Эски-Керменской бази​лики находятся остатки стен большого строения, прямоугольного в плане, размерами около 36 х 44 м (по внешнему обмеру раската кам​ня), возможно, усадьбы, часть территории которой могла быть заня​та двором. Высота раската камня (забутовки) строения над окружаю​щей поверхностью земли достигает 0,8 м, ширина полосы раската — около 2 м. Западную часть этого строения занимают остатки стен большого здания, прямоугольного в плане, размерами около 12 х 36 м (по внешнему обмеру), разделенного внутри сетью перегородок (из бутовых камней).
На плато Эски-Кермена, на территории, расположенной к северу от базилики, в 1936 г. исследованы остатки двух зданий. Основание одного из зданий (постройка № 1) имеет размеры 11,8 х 9,5 м. Зачи​щен участок южного и западного фасадов. Бутовая кладка этого зда​ния, основанная на скале, сохранилась на высоту 0,67 м. Облицовоч​ные камни отсутствовали (возможно, сорваны). Северная сторона другого здания, прямоугольного в плане (постройка № 2), имеет дли​ну 7,5 м, сохранилась на высоту до 1 м. В основании кладки стены были использованы тесаные камни. В раскате камня обоих зданий найдено большое количество обломков кровельной черепицы1.
«Многочисленные остатки зданий, — писал Н. И. Репников в «От​чете о работах в Эски-Кермене в 1936 г.», — сгруппированы возле от​крытой базилики. Раскопки их крайне желательны, но возможны лишь при наличии хорошо оборудованного пути для вагонетки, отвозящей землю и камень к обрыву. Густо застроена была вся западная половина | города от главной тропы до западной дорожки, идущей по краю обры​ва. На [необходимость] исследования именно данной территории, в первую очередь, мною указывалось на производственном] совещании сотрудников экспедиции перед началом работ 1936 г.2 Аналогичную же картину выявляют густо застроенные участки к югу от базилики»3.
Северная часть плато Эски-Кермена, по-видимому, не была за​строена: ныне она представляется участком, лишенным развалин. Сво​бодная от городских построек территория, возможно, была предна​значена для размещения на ней во время военной опасности населения из окрестностей Эски-Кермена и домашнего скота [Репников, 1932в; Веймарн, 1958а]4. Скот мог служить источником пропитания во вре​мя осады. Этот северный, свободный от городских построек участок отделяется от застроенной части города остатками поперечной сте​ны, сложенной из камня, проходившей от восточного края до запад​ного края плато. Примерно в середине поперечной стены, представ​ляющей собой в настоящее время земляной вал, имеется разрыв стены. Возможно, в этом месте был проход [Веймарн, 1958а]. В древности поперечная стена могла нести функцию ограды, отделяющей застро​енную часть города от пустыря.
Как отмечалось выше, общая площадь плато горы Эски-Керме​на составляет около 100000 кв. м. Площадь города внутри контура крепостных стен составляет приблизительно 81 600 кв. м. На плато горы не засыпано землей и доступно осмотру 359 искусственных пещер. Эти пещеры были учтены и нанесены на археологический план в 1920-х гг.5 

1 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268. Л. 1-23: Отчет Н. И. Репникова о работах на Эски-Кермене в 1936 г. [Гл.] I. Осмотр городища и разведки на нем. Л. 1-2.
2 См.: Протокол № 1 общего собрания работников I Крымской экспедиции ГА-ИМК-СМО от 4 авг. 1936 г. (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 297. Л. 1-1 об.) [согласно сноске в тексте Н. И. Репникова].
3 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268. Л. 1-2.
4 Возможно, в древности окрестности Эски-Кермена были густо населены. В ча​стности, в балке Текмэ-Таш (Джан-Казы), к востоку от Эски-Кермена, обнаружива​лись остатки старых построек, сложенных из камня [Бабенчиков, 1935]; (см. также: РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1936. Д. 268. Л. 1-23: Отчет Н. И. Репникова о работах на Эски-Кермене в 1936 г. [Гл.] II. Разведка в долине Джан-Казы. Л. 2-4).
5 В 1924-1927 гг. археологические исследования Эски-Кермена проведены со​трудниками Севастопольского музея краеведения, материал полностью не был опуб​ликован и погиб в 1941-1944 гг., частично сохранился в виде копий, хранящихся в архиве Бахчисарайского государственного историко-культурного заповедника [Вей​марн, 1982; 1992; Могаричев, 19936].
Однако отображенные на плане пещеры расположены, главным образом, по краям плато. По мнению Е. В. Веймарна, только половина пещер Эски-Кермена доступна учету, т. к. в цент​ральной части плато многие скальные помещения остаются засыпан​ными землей [Веймарн, 1982; 1992] 1.
Башня с воротами. Укрепление Кыз-Куле
В непосредственной близости от горы Эски-Кермена, к северо-западу от северной оконечности ее плато, на скалистом мысе Кыз-Куле, представляющем собой северную оконечность возвышенности Тапшан, расположены руины средневековой башни с воротами (рис. 51), носящей татарское название Кыз-Куле («Девичья Башня»)2.
Руины башни Кыз-Куле являются остатками крепости, существо​вавшей на скалистом мысе, расположенном к северу от башни. В древ​ности по плато возвышенности Тапшан, в направлении с юга на север, к башне вела ездовая дорога. Перед башней на протяжении 43 м дорога вместе с боковыми ограждениями вы​рублена в скале. Ширина «проезжей» части дороги в этом месте составля​ет 2,5 м. Непосредственно перед баш​ней дорогу пересекал ров, вырублен​ный в скале. Ширина рва — 5м. Дно рва находится на 4,75 м ниже уровня вырубленной в скале дороги. С север​ной стороны рва, вплотную к нему, па скале поставлена башня.
Башня прямоугольная в плане, размерами 6,30 х 6,50 м. Высота ее южной части — более 7 м. Толщина стен составляет 1,20 м. Башня име​ет две сквозные стрельчатые арки. Стены башни сложены из местного камня (бута со следами тески) на из​вестковом растворе с примесью кварцевого песка и толченой черепи​цы. Арки возведены из тесаных плит (размерами 0,50 X 0,50 X 0,15 м). В настоящее время башня не имеет перекрытия. Внутри башня была трехъярусной. (См. рис. 51 и 52)
1 Вопросы типологии и хронологии пещерных сооружений Эски-Кермена рас​сматриваются в статье Ю. М. Могаричева [Могаричев, 1992].
2 По мнению У. А. Боданинского, проводившего исследование этого памятника в 1933 г., название «Кыз-Куле» (или «Кыз-Кулле») может быть местным искажением названия «Кез-Куле» — «Дозорная Башня» [Боданинский, 1935].
В древности надо рвом, между башней и северным концом ведущей к ней дороги, был деревянный мост (возможно, мост был съемный).
Мыс, расположенный к северу от башни, представлял собой силь​но укрепленное место площадью 11 250 кв. м1. В плане мыс Кыз-Куле имеет форму наконечника стрелы, острие которого обращено на север (рис. 52). Плато мыса ограничивается со всех сторон обры​вами скал. На некоторых участках края плато имеются вырубленные в скале «постели» для невысокой стены (парапета) и круглые ямки для столбов деревянного частокола. Башня и остатки других постро​ек, обнаруженные на территории укрепления Кыз-Куле, сосредото​чены в южной, широкой части мыса, вблизи рва.
Около башни раскопаны остатки часовни, сложенной из бутово​го камня на глине с примесью овражного песка, и пять вырубленных в скале гробниц. Часовня представляла собой прямоугольную, ори​ентированную на восток одноапсидную постройку, в плане имею​щую размеры 7,50 х 4,50 м. Толщина ее стен — около 0,80 м. Внут​ри часовни под строительным мусором был найден покрытый коррозией железный крест с расширяющимися концами и шипом2, вероятно, упавший с крыши часовни, и пять круглых каменных ядер небольшого диаметра для камнемета (баллисты)3. Гробницы в комп​лексе часовни — обычного для Эски-Кермена типа. Из пяти гробниц четыре гробницы оказались разграбленными, кости в них лежали в беспорядке. Одна гробница, покрытая каменной плитой (состоящей из трех частей), расположенная под полом часовни, оказалась не тро​нутой. В ней был обнаружен хорошо сохранившийся человеческий скелет, обращенный головой на запад. В гробнице, над этим погребе​нием, а также под ним4, были обнаружены человеческие кости, рас​положенные в беспорядке. По немногочисленным находкам гробни​цы в комплексе часовни датированы XIII-XIV вв. [Боданинский, 1935]5. Часовня функционировала в период XI-XIII вв. 
1 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 306.
2 Размеры креста 0,245 Х0,14 м (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 315. См. также л. 344: Рисунок железного креста, найденного в ходе раскопок часовни в Черкес-Керменском укреплении Кыз-Куле).
3 Три ядра диаметром 0,075 м и два ядра диаметром 0,03 м, найденные на мысе Кыз-Куле, сделаны из местного известняка (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1,1933. Д. 139а. Л. 317). Такие же ядра были найдены в ходе раскопок в Эски-Кермене [Боданинский, 1935; см. также: Репников, 1932в, с. 186].
4 РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 319.
5 В ходе исследования одной из разграбленных гробниц (№ 1) найдены фраг​менты глиняной поливной посуды, характерной, по мнению У. А. Боданинского, для золотоордынского производства XIV в. Гробница не имела плиты, Костей в гробни​це не найдено. Выделено два культурных слоя. Фрагменты поливной посуды найде​ны в слое, расположенном выше нижнего культурного слоя. Последний содержал щебень, образовавшийся вследствие разрушения стенок гробницы (РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1933. Л. 309-310, 343). Результаты раскопок, отраженные в архивном материале (дневнике раскопок) свидетельствуют, что найденная в этой гробнице ке​рамика не может служить материалом, датирующим гробницу.
Укрепление с находившейся в нем башней, часовней и, возможно, другими строе​ниями погибло в огне сильного пожара на рубеже XIII-XIV вв. [Боданинский, 1935, Якушева, Нижура, 1972, Герцен, Махнева, 1989] 1
Укрепление Кыз-Куле было возведено в особом месте Ров перед башней устроен в месте наибольшего сужения скалистой возвышен​ности Тапшан в ее северной части, в точке соединения основного массива скалы с северным мысом Вследствие этого доступ на плато мыса Кыз-Куле возможен только со стороны рва и башни, которая поставлена над обрывом с таким расчетом, что «запирает доступ на плато цитадели»2 Для создания в этом месте надежного укрепления достаточно было перегородить плато возвышенности Тапшан на про​тяжении нескольких метров.
Н.И.Репниковым в его публикациях о раскопках в Эски-Кермене было высказано предположение о том, что остатки укрепления Кыз-Куле располагаются на месте так называемой «крепостцы», о соору​жении которой вблизи разрушенного и опустевшего города в облас​ти «Климаты» в середине X в. сообщает средневековый письменный памятник «Записка готского топарха» [Репников, 1932а, 1932в]. По мнению некоторых историков и филологов, исследовавших текст это​го памятника, «Записка готского топарха» является документом, мо​гущим пролить свет на события в Крыму, которые непосредственно предшествовали походу русского князя Святослава I на хазар в 965 г. [Куник, 1874, Вестберг, 1909, 1910,Кулаковский, 1914, Vasiliev, 1936].
Пещерный храм «Донаторов»
Вблизи Эски-Кермена, к западу от северной части возвышеннос​ти Тапшан, в глубоком ущелье располагалась деревня Черкес-Кермен, давшая название этому ущелью. В южной части ущелья Черкес-Кермен, к югу от того места, на котором располагалась деревня, в скалистом мысе высечен пещерный храм «Донаторов».
Храм скрыт в скалах, имеет вход с юга (рис. 53). К храму ведет вырубленная в скале лестница, рядом с которой расположена гроб​ница и типичная для Эски-Кермена усыпальница [Репников, 1932а]. Перед входом в храм имеется глубокая расщелина в скале.
Помещение храма прямоугольной формы. Апсида расположена не в средней части восточной стены, но смещена к югу.
1 В 1933 г. на расстоянии 22 м. к северу от башни Кыз-Куле выкопана траншея, ориентированная с запада на восток, шириной 1 м, длиной 13м, перерезающая пред​полагаемую дорогу, которая могла проходить в направлении от башни на север. Судя по холмистому рельефу местности, здесь могли располагаться остатки построек. Под слоем гумуса (0,13 м) обнаружен культурный слой (0,16 м). Ниже культурного слоя расположен слой щебня (0,04 м), под щебнем — материковая скала. «Культурный слой насыщен остатками угля, землей с сажей, закопченными фрагментами глиня​ной посуды, камнями, глиной. Земля на большом протяжении совершенно черного цвета» [Боданинский, 1935, с 87].
2     РАИИМКРАН. Ф. 2. Оп. 1, 1933. Д. 139а. Л. 305. (См. рис. 54, 55, 56 и 57)
В апсиде высечены в скале синхрон и примыкающий к нему пре​стол Апсида отделяется от ос​тальной части помещения скальным основанием предалтарной преграды. В центре основания преграды вырубле​ны ступени, ведущие в алтарь.
Вдоль стен помещения вы​сечена скамья Северная сте​на и ближайшая к ней часть за​падной стены делятся на три аркосолевидных углубления. В восточной части северной стены вырублены две ниши, возможно, одна из них — жер​твенник. В алтаре, к северу от предалтарной преграды, в скальном простенке высечена еще одна ниша. Вблизи север​ной стены была скальная ко​лонна, основание которой со​хранилось в каменном полу. В южной стене имеются окно и дверной проем.
Храм «Донаторов» содер​жит фресковую роспись с ос​татками подписей около изображенных фигур и надписей на греческом языке1 В настоящее время роспись храма «Донаторов» сохранилась лишь в виде фрагментов в апсиде, на простенке, расположенном к северу от предалтарной пре​грады, на северной стене, на северной части западной стены и на потолке.
В конхе апсиды помещен поясной Деисус - изображение фигу​ры Христа с фигурами Богоматери и Иоанна Предтечи по сторонам. Ниже Деисуса расположена композиция «Поклонение Жертве», с ше​стью фигурами предстоящих. Причем пять из них — святители, а крайняя левая фигура — диакон с кадилом.
На простенке, расположенном к северу от предалтарной прегра​ды, имеется поясное изображение двух мучениц, под ним — полотенце с изящным орнаментом.
1 Подписи и одна из надгробных надписей на фресках храма «Донаторов», по материалам, предоставленным Ю. А .Кулаковским, изданы в книге В. В. Латышева [Латышев, 1896, с 124-125,  № 43а]. Остатки еще двух надгробных надписей уда​лось выявить в ходе дальнейшего изучения фресок храма «Донаторов» [Волконская, 2003]. См. также «Приложения», подраздел «Свод греческих надписей Эски-Кермена и его ближайшей округи».


На северной стене, в «парусе» между центральным и запад​ным «аркосолиями», сохра​нился медальон с погрудным изображением неизвестного мученика Дуги «аркосолиев» северной стены украшены тончайшим орнаментом.. Стиль росписи храма «Донаторов» высокого мастерства, по мнению Н И. Репникова, исходил от столичных константинопольских тече​ний первой половины XIV в. [Репников, 1932а] 1. О. И. Домбровский датировал разные части росписи храма «Донаторов» несколькими периода​ми   на   протяжении   XII-XIV вв. [Домбровский, 1966]. Н. Е. Гайдуков, Э. Н Карнаушенко датировали роспись храма «Донаторов» двумя пери​одами на протяжении XIII-XIV и даже — начала XV вв. [Гай​дуков, Карнаушенко, 2001]. В дальнейшем Н. Е. Гайдуков датировал строительство храма «Донаторов» ХП-ХШ вв , его роспись — XIII-XIV вв [Гайду​ков, 20026]. По мнению И. Г. Волконской, роспись храма «Донато​ров» является примером живописи палеологовской эпохи и может быть датирована XIV в [Волконская, 2003].
Современное название храма (от латинского слова donator, «дари​тель», «приносящий дар») является условным. Оно связано с располо​женным в узком «аркосолии» западной стены и ближайшей к ней час​ти северной стены портретным изображением «донаторов», или «кня​жеской семьи»: молодой женщины в темно-пурпурном платке и олив​ковом плаще, похожем на монашеское одеяние, и мужчины с боро​дой, в шапке с красным верхом и меховой опушкой, с волнистыми локонами, падающими на плечи.

(См. рис. 58, 59 и 60)
1 По мнению Н И Репникова, в эски-керменских росписях отражаются два ху​дожественных влияния, не совпадающие хронологически. Одно из них, имея анало​гии на Кавказе (в Грузии), исходит от малоазийских истоков и датируется ХП-ХШ вв. Другое, неся в себе элементы так называемого высокого стиля, исходит от столич​ных константинопольских течений первой половины XIV в [Репников, 1932а].

(См. рис. 61, 62 и 63)
Между фигурами женщины и мужчины помещено изображе​ние высокой мужской фигуры с нимбом. На ближайшей части се​верной стены, под «парусом», по​мещено изображение девичьей фигуры в темно-розовом платье с короткими рукавами, в остро​конечном кокошнике, с серьгами в ушах. Сбоку от изображения девичьей фигуры — буквы ЕКОIMН, которые, по мнению В В. Латышева, представляют со​бой остаток надписи, содержав​шей слово ‘[Латышев, 1896, с. 125], что означает «по​чил» (упокоился). По мнению О. И. Домбровского, портретное изображение «княжеской семьи» может быть датировано XII-ХШ вв. (т. е., согласно О. И. Домбровскому, — ранним периодом росписи этого храма) [Домбровский, 1966]. В настоящее время от ком​позиции, представляющей «княжескую семью», сохранился фрагмент изображения молодой женщины в виде нижней части головы и части торса, а также отдельные фрагменты изображений высокой фигуры с нимбом, бородатого мужчины и девичьей фигуры.
В западном «аркосолии» северной стены, вблизи описанного выше изображения «княжеской семьи», рядом с фигурами двух святых во​инов в рост, помещены изображения двух донаторов. От фигуры од​ного из донаторов сохранились только небольшая часть торса и кис​ти рук, скрещенных на груди. Фигура другого донатора почти полно​стью утрачена, сохранилось только изображение ног, обутых в ост​роносые сапожки. 
По мнению И. Г. Волконской, предположение О. И Домбровского о разновременности росписи отдельных частей храма «Донато​ров» ни по стилю живописи, ни по технологии приготовления шту​катурного раствора не подтверждается, и в целом программа роспи​си позволяет говорить о поминальном характере храма, в живописи которого выражена идея покровительства святых воинов княжеской семье [Волконская, 2003]. После гибели Эски-Кермена, возможно, в конце XIII в. жизнь в окрестностях города на какое-то время замира​ет. «Возможно, роспись храма "Донаторов" связана с возобновлени​ем поселения и с желанием увековечить память членов семьи мест​ного правителя» [Волконская, 2003, с. 308]. (См. рис. 64)
Роспись храма «Донаторов», также как росписи храма «Успения» и храма «Трех всадников», сильно пострадала от намеренного по​вреждения1.
Фресковые росписи пещерных храмов Эски-Кермена и его окру​ги были изучены А. И. Анисимовым и Н. И. Репниковым в 1928 г.2, а также И. Э. Грабарем и Г. О. Чириковым в 1929 г. [Репников, 1932а]3. В конце 1920-х гг. Л. И. Линно и Г. Андреевым выполнены цветные копии фресок Эски-Кермена и его округи [Равдоникас, 1929; Репни​ков, 1932а]4. 
1 В трех пещерных храмах Эски-Кермена и его округи, содержащих фрески, наи​более сильно пострадали от повреждения росписи храма «Успения» и храма «Донато​ров». Фреска храма «Трех всадников», возможно, была подновлена. В начале 1970-х гг. она оказалась облитой черной краской и находилась в этом состоянии около двух деся​тилетий. В 1991 г. фреска храма «Трех всадников» была очищена А. В. Афониным в ходе осуществления эколого-реставрационных работ в Эски-Кермене.

2 Копии документальных свидетельств о посещении Эски-Кермена в 1928 г. А. И. Анисимовым и изучении им совместно с Н. И. Репниковым фресок Эски-Керме​на любезно предоставлены автору Г. И. Вздорновым. Эти свидетельства представляют собой фотографию А. И. Анисимова в храме «Донаторов» и письмо А. И. Анисимова Г О. Чирикову от 17.10.1928 (на обороте фотографии; копии переданы в архив: РА ИИМК РАН. Ф. 10. Оп. 1. Д. 45. Л. 4-5). (См. также: РА ИИМК РАН. Ф. 2. Оп. 1, 1928. Д. 105. Л. 3-6: Предварительный отчет Н. И. Репникова о работах в Эски-Кермене в 1928 г.) Кроме этих материалов, в архиве ИИМК РАН хранятся черно-белые фотогра​фии общих видов, деталей интерьеров и фрагментов росписей храма «Трех всадни​ков», храма «Успения» и храма «Донаторов», сделанные Н. И. Репниковым в 1928 г. (Фотоархив ИИМК РАН. Альбом О.255. Л. 1-21, 22-35; Альбом О.256. Л. 22-43).

3 Сведения о выполненных в XIX в. зарисовках и копиях фресок Эски-Кермена содержатся в статье Н. И. Репникова [Репников, 1932а, с. 146-147].

4 Одна из копий (Фрески пещерного храма «Донаторов» [интерьер, вост. часть]), выполненная Л. И. Линно и Г. Андреевым в 1928 г., опубликована в книге А. Л Якоб​сона [Якобсон, 1964, табл. XXIV, 2] и в статье И. Г. Волконской [Волконская, 2003, рис. 3]. Другая копия (Фрагмент композиции «Успение Богоматери»), выполненная Л. И. Линно в 1928 г., опубликована также в статье И. Г. Волконской [Волконская, 2003, рис. 2]. Обе копии опубликованы в черно-белом воспроизведении. В Рукопис​ном архиве ИИМК РАН хранятся 10 листов цветных копий (акварель, темпера) фресок храма «Успения» и храма «Донаторов» и 2 листа карандашных зарисовок фресок хра​ма «Успения», выполненных Л. И. Линно в 1928-1929 гг. (РА ИИМК РАН. Ф. 10. Оп. 2. Д. 1. Л. 1-12). Согласно подписям на этих копиях и зарисовках, 5 листов цветных копий фресок выполнены Л. Линно в соавторстве с Г. Андреевым. В Фотоархиве ИИМК РАН хранятся 12 черно-белых негативов, сделанных с копий фресок пещерных храмов Эски-Кермена и его округи, выполненных Л. Линно и Г. Андреевым в 1928-1929 гг. (Фотоар​хив ИИМК РАН. Her. П 75062-75073). Биография Л. И. Линно и ксерокопия, выполнен​ная с ее фотографического портрета, любезно предоставлены автору Г. И. Вздорновым (копии переданы в архив: РА ИИМК РАН. Ф. 10. Оп. 1. Д. 45. Л. 1). Сведения о Л. И. Линно и ее работах, выполненных в Крыму (по материалам архива ИИМК РАН), опубликованы в ежегоднике «Макариевские чтения» [Харитонов, 20036].

В период 1953-1955 гг. О. И. Домбровским с сотрудни​ками выполнены зарисовки композиционных схем фресок Эски-Кер​мена и его округи, сняты цветные копии фресок и осуществлено их фотографирование [Домбровский, 1966].1 В конце 1990-х гг. Э. Н. Карнаушенко выполнены цветные копии с частичной реконструкцией фре​сок храма «Успения» и храма «Донаторов» [Гайдуков, Карнаушенко, 2001]. В 2001-2002 гг. И. Г. Волконской выполнены кальки с частич​ной реконструкцией рисунка всех сохранившихся и читаемых фреско​вых композиций храма «Успения» и храма «Донаторов» [Волконская, 2003]2. Результаты дальнейшего исследования росписей и эпиграфики пещерных храмов Эски-Кермена и его округи содержатся в публика​циях А. Ю. Виноградова [Виноградов, 2002], Н. Е. Гайдукова [Гайду​ков, 2002а; 20026], Н. Е. Гайдукова, Э. Н. Карнаушенко, А. В. Джанова [Гайдуков и др., 2002], И. Г. Волконской [Волконская, 2003].
О. И. Домбровский, на основе результатов изучения фресковых росписей пещерных храмов Эски-Кермена и его округи, пришел к следующему примечательному выводу: «Из многих провинциальных византийских школ живописи та школа, которая в XII-XIV вв. скла​дывалась в Юго-Западном Крыму, была одной из наиболее поддав​шихся столичным влияниям; она тесно соприкасалась с придворным аристократическим искусством Византии» [Домбровский, 1966, с. 50].
«Стиль эски-керменских росписей, — пишут Н. Е. Гайдуков, Э. Н. Карнаушенко, А. В. Джанов, — более всего характерен для хороших образцов второй половины XII — первой половины XIII вв. Яркость цветов и их разнообразие не создает впечатления пестро​ты, как это бывает на многих провинциальных памятниках, в част​ности, в каппадокийских росписях. Лазурь фона, золото в нимбах, гармоничное богатство палитры, которые, благодаря сохранности, яснее видны на фреске «Трех всадников», роднят их с росписью Кинцвиси 1207-1213 гг. (рис. 10. Ангел. Фрагмент фрески «Жены-мироносицы». Кинцвиси. Грузия). Особо нужно отметить сходство некоторых орнаментальных мотивов... Именно та струя в искусст​ве, которая сделала возможным появление фресок Кинцвиси, долж​на считаться и источником росписей Эски-Кермена» [Гайдуков и др., 2002, с. 124].
И. Г. Волконская обращает внимание на важность искусствовед​ческого анализа и подробного описания эски-керменских фресок: «Дать подробное описание фресок представляется актуальным, во-первых, в связи с аварийным состоянием живописи и угрозой ее пол​ной утраты, во-вторых, в связи с невозможностью удовлетворитель​ного фотографического воспроизведения» [Волконская, 2003, с. 284]. Как отмечалось выше, описания росписей пещерных храмов Эски-Кермена и его округи содержатся в статьях Н. Л. Эрнста [Эрнст, 1929], Н. И. Репникова [Репников, 1932а], А. Л. Якобсона [Якобсон, 1973], Е. С. Овчинниковой [Овчинникова, 1976], Н. Е. Гайдукова,
1 Перед копированием фресок произведено удаление ямчуги с закреплением рос​писи [Домбровский, 1966].
2 Материал хранится в архиве Бахчисарайского государственного историко-культурного заповедника.
Э. Н. Карнаушенко [Гайдуков, Карнаушенко, 2001], А. Ю. Виноградо​ва [Виноградов, 2002], Н. Е. Гайдукова [Гайдуков, 2002а], Н. Е. Гайду​кова, Э. Н. Карнаушенко, А. В. Джанова [Гайдуков и др., 2002], И. Г. Волконской [Волконская, 2003] и в книге О. И. Домбровского [Домбровский, 1966], посвященной фрескам средневекового Крыма. Описание фресок пещерных храмов Эски-Кермена и его округи, сде​ланное И. Г. Волконской, в настоящее время является наиболее пол​ным [Волконская, 2003] 1.
Более полные, чем в данной книге, описания архитектуры пе​щерных храмов Эски-Кермена и его округи содержатся в статьях Н. И. Репникова [Репников, 1932 а; 1935] и в книге Ю. М. Могари-чева [Могаричев, 1997], посвященной пещерным церквам Крыма. Дополняющие общую картину описания некоторых деталей архи​тектуры храма «Трех всадников», храма «Успения» и храма «Дона-торов» содержатся в статьях А. Ю. Виноградова [Виноградов, 2002], Н. Е. Гайдукова [Гайдуков, 20026], Н. Е. Гайдукова, Э. Н. Карнау​шенко, А. В. Джанова [Гайдуков и др., 2002].
Поселение Черкес-Кермен
По мнению Н. И. Репникова, древний город Эски-Кермен, укреп​ление Кыз-Куле и храм «Донаторов» представляют собой единый, исторически сложившийся комплекс [Репников, 1932а]. Е. В. Вей-марн, О. И. Домбровский полагали, что к этому комплексу относится также место расположения деревни Черкес-Кермен [Веймарн, 1966а; Домбровский, 1966].
Деревня Черкес-Кермен находилась в глубоком горном ущелье вблизи Эски-Кермена, к западу от северной части возвышенности Тапшан. На дне ущелья деревни Черкес-Кермен имеются следы мно​гочисленных жилищ и культурный слой с керамикой XII-XIV вв. [Домбровский, 1966]. Деревня Черкес-Кермен существовала до се​редины XX в.2 Значительное поселение — село Крепкое — в этом месте находилось до 1970-х гг.
Г. И. Петровым, научным сотрудником Музея антропологии и эт​нографии АН СССР, в 1929 г. были опубликованы сделанные им фо​тографии трех жителей деревни Черкес-Кермен, являющихся, по оп​ределению Г. И. Петрова, носителями этнических признаков народов Северной Европы, Кавказа и Турции [Петров, 1929, рис. 2-5]. (См. рис. 65)
1 См. также: http://www.byzantium.ru (Проекты, Реставрация).
2 Фотографии деревни Черкес-Кермен опубликованы в статье Д. Н. Косцюшко-Волюжинич [Косцюшко-Волюжинич, 1915, с. 289-290].
По свидетельству Г. И. Петрова, в конце 1920-х гг. все жители де​ревни Черкес-Кермен считали себя татарами, говорили на татарском языке и признавали ислам. Однако, согласно сообщению Г. И. Петрова, в предыдущем, XIX в. в деревне существовали развалины гречес​кой церкви и был распространен греческий язык1.
Г. И. Петров на основании своих наблюдений высказал предпо​ложение о том, что у жителей деревни Черкес-Кермен могли сохра​ниться до начала XX в. некоторые черты физического облика крым​ских готов [Петров, 1929]2.
Если предположение Г. И. Петрова о значительности «местного» («ав​тохтонного») компонента в составе населения деревни Черкес-Кермен, существовавшей вблизи Эски-Кермена до середины XX века, имеет основание, то можно полагать, что на фотографиях, опубликованных Г. И. Петровым в 1929 г., изображены лица людей, которые являются потомками жителей округи Эски-Кермена в период средневековья и, может быть, — потомками жителей самого Эски-Кермена. В любом случае, рассматривать эти фотографии — занятие волнующее...

1 В 1773 г. часть жителей деревни Черкес-Кермен, составлявших ее христиан​ское население, была переселена русским правительством на берега Азовского моря, в Мариупольский уезд. Согласно «Ведомости христианского населения, вышедшего из городов и деревень Крыма в 1778 году, и оставшихся после него старых церквей в Крыму», составленной А. Л. Бертье-Делагардом  в 1901 г. на основании нескольких дополняющих друг друга источников, из деревни Черкес-Кермен было выведено 307 человек, которые занимали 60/55 (по разным источникам) дворов, в деревне была церковь свв. Феодоров Тирона и Стратилата (по ведомости митрополита Игнатия), или св. Феодора Тирона (по показаниям стариков переселенцев) [Мальгин, 1994].
2 Х.Ф. Байер обращает внимание на другое, более раннее свидетельство об исламизированных крымских готах, относящееся ко времени около 1780 г. [Байер, 2001 ].
